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Milí čtenáři,
v minulém měsíci jsme vyvíjeli společ-
ně s panem starostou Loudou z Nové-
ho Bydžova iniciativu na vznik očkova-
cího centra proti Covid 19, ale jak víte
ze sdělovacích prostředků, vše je jinak.
Chtěli jsme zajistit komfortnější službu
bez dvojího dojíždění za injekcí. Velmi
pozitivně jsem vnímal ochotu našich ob -
 vodních lékařů a specialistů z našeho
města na společné schůzce v mé kance-
láři, kdy by vytvořili spolupracující a stří -
dající se tým, aby nemuseli uzavřít úplně
svoje ordinace. Vytipovali jsme i vhodné
místo a nabídli administrativní pomoc.
Kraj nás však zdvořile odmítl.

Díky zadržení potřebných vakcín do
republiky a distribuce na očkovací cen -
tra se očkování velmi protáhne. Proto
podle mého názoru dojde na očkování
mladších 70 ti let až koncem března,
ne-li koncem dubna. Těch ještě mlad-
ších tak v květnu nebo až v červnu. Je
otázkou, zda se otevře pobočné očko-
vací centrum jičínské nemocnice v ne-
mocničním areálu Nový Bydžov od dub -
na. Slyšel jsem také zajímavý odborný
názor, že vakcín by bylo dost v podsta-
tě ihned, ale stále se testuje ze strachu,
aby se odstranily případné nežádoucí
ná sled ky dopodrobna neprobádané
vak cinace. Proto se pravděpodobně za -
tím nedala očkovat cca polovina zdra-
votnického personálu, ačkoliv ti mají
v pořadí proočkování absolutní před-
nost, i když většina z nich má zatím pro -
tilátky z již nedávno prodělané nemoci.

Katastrofa se rýsuje ve školství, kde
vzdělání dětí bylo zcela obětováno ve
prospěch pochybné ochrany nejstarší
generace. Nepochopil jsem, proč jsou
jarní prázdniny, kdy se mohlo alespoň
ně co dohnat. Nepochopil jsem, proč do
školy chodí pouze dva první ročníky, když
většina jejich sourozenců – třeba také
i z prvního stupně má distanční vý uku
a doma jsou zase spolu v těsném kon-
taktu. Ve většině evropských zemí se do
škol chodí! Tady tu hroz nou a dlou hou
zátěž odnesli rodiče. Nedokáži si před-
stavit stále probíhající úplnou absenci
praktické výuky na střed ních a vysokých
školách – absolutní nečinnost v labora -
tořích a v odborných dílnách. Co tohle
bu de mít za důsledek? Hrůza pomyslet.
A je to všech no také proto, že se dává

prostor hlavně hysterikům a populis-
tům, selský rozum se vytratil. Rozumní
lidé mávají beznadějně rukama nebo
raději mlčí, aby nebyli veřejně pranýřo -
váni. Vláda plácá páté přes deváté, vy -
mě ňuje ministry, experty. Papaláši si pod
ochranou policie dělají, co chtějí. Ať
chce  me nebo ne, denní katastrofické
zprá  vy nám všem vymývají mozek. Ať
je již proboha jaro, sluníčko a teplo.
Pak bu de lépe. Ale s hospodářskou kri -
zí a po stupným zdražováním všeho, slu -
žeb, materiálu i potravin. To zase bohužel.

Ve městě připravujeme řadu projek-
tů. S řadou z nich vás seznámí pan mís -
tostarosta. Já zmíním například to, že
jsme konečně vypsali výběrové řízení
na dodavatele stavby rekonstrukce do -
prav ního terminálu u nádraží a na jaře
se stavba rozjede. Požádali jsme i o do -
taci na výměnu 150 hlásičů s digitální
ústřed nou veřejného rozhlasu v rámci
krizové ho řízení. Dokončujeme staveb -
ní řízení na možnost rekonstrukce Ří-
hova domu. Pokračujeme v jednáních
ke zdvojkolejnění železniční tratě se
vším, co jsme si v probíhajícím řízení vy -
mínili. Podle posledních záměrů by ně -
kdy v roce 2025 mohla jít k zemi celá
pravá polovina budov stávajícího nádra -
ží a postavena zde zcela nová, včetně
odbavovací haly. Levou, tedy západně
orientovanou budovu nám pravděpo-
dobně České dráhy nabídnou k odpro-
deji, čili je zase o starost více.

Rada města i zastupitelstvo koketu -
je s myšlenkou sloučit oblast kultury
pod jedno vedení, aby se dosáhlo pruž -
nější reakce směrem k vedení města.
Myšlenka je vedena i ekonomickou si-
tuací, kdy se neví, jak bude dále kultu-
ra nabírat svoje původní předkovidové
obrátky. To vše s vědomím, že ta skuteč-
ně kvalitní kultura si na sebe v pětitisí-
covém městě nevydělá a bude se muset
nadále dotovat. Mnoho malých měst má
kulturu také v jednom ustanoveném od -
 boru nebo v nějaké sjednocené organi-
zační složce, kde se může činnost jejich
zaměstnanců lépe prolínat a doplňo-
vat. Toto definitivně budeme řešit na
březno vém zasedání zastupitelstva. 

Žijeme v nejistotě, co bude s naším
stavebním odborem. Zatím paní minist -
ryně Dostálová (ANO) vše směruje k to -
 mu, aby na úřadech II. typu, kam spa-

dá i naše město, byly stavební úřady
zrušeny. My se bráníme přes Svaz měst
a obcí ČR a nyní vše závisí na tom, jak
se k tomu postaví naši chytří poslanci.
Postupnou likvidací státní správy v pře -
nesené působnosti by se z Chlumce nad
Cidlinou mohla stát smutná středisko-
vá vesnice. 

Na dopravním výboru Královéhra-
deckého kraje jsem vznesl dotaz, jak to
bude s převodem komunikace od stá-
tu ČR na Královéhradecký kraj. Před
zhruba sedmi lety jsme iniciovali vznik
expertní skupiny na toto téma. Výsled-
kem bylo pozitivum, že do oprav silni-
ce E 67 od Dlouhopolska po Hradec
Králové šlo mnoho milionů korun –
opra vily se mosty, povrchy vozovky ve
velkém rozsahu, směnily se desítky po-
zemků mezi státem a obcemi i soukro-
mými vlastníky. Nyní je situace velmi oše -
metná: v případě převodu ze státu na
kraj se silnice převede z kategorie 1. tří -
dy do kategorie 2. třídy. Pro naše město
dobře z důvodu snadnějšího dokonče-
ní úprav na severní straně Klicperova
ná městí, ale je zde velké nebezpečí, že
se po silnici zase navýší kamionová do -
prava. Protože stát má možnost na svých
silnicích 1. třídy vybírat mýtné pro těž-
kou dopravu, ale kraj na silnicích 2. tří-
dy tuto možnost nemá. A jelikož je sil-
nice E 67 situována tak, že po mnoho
desítek kilometrů tvoří vlastně rovno-
běžku s dálnicí D 11 (vlastně od Prahy
až po Hradec Králové), mohou doprav -
ní špeditéři nařizovat svým řidičům,
aby se vyhýbali na dálnici mýtným bra-
nám a tím i poplatkům a jezdili po sta-
ré, opra vené silnici. Je však pravdou, že
mezi Chlumcem nad Cidlinou a Hrad-
cem Králové žádné mýto na zdejší sil-
nici 1. třídy zatím také není. Takže se ve -
dení kraje převzetí úseku silnice E 67
jakoby vyhýbá a čeká se na případnou
změnu legislativy. 

Milí čtenáři, protože jak známo, čas
se zastavit nedá, vydržte do příchodu ja -
ra a společně budeme věřit, že se epi de -
mická situace zlepší natolik, že se bu de -
me moci legálně potkat třeba i někde
v hospodě, na dovolených, v běžných ob -
 chodech, pokud je zoufalí provozovate-
lé zase otevřou. Pak se zase zhluboka
na dechneme bez otravné smrduté rou -
šky a bude zase dobře.

Zdraví vás srdečně 
                            Miroslav Uchytil
                            purkmistr 

SLOVO STAROSTY



nad Cidlinou – plocha P 63 (lokalita
Komenského) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou, Zdeněk Tomášek, s.r.o.,
IČO: 27508986 a Ing. Marek Švanda,
IČO: 40571661.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o poskytnutí příspěvku
z rozpočtu SFDI a administraci projek-
tu „Přechod pro chodce Klicperovo ná -
městí, Chlumec nad Cidlinou“ společ-
nosti ARTENDR s.r.o., IČO: 24190853.
n Schvaluje zadání zakázky na zpr a -
 cování žádosti o podporu z MMR ČR, or -
ganizaci zadávacího řízení a admini stra -
ci projektu „Stavební úpravy měst ské ho
úřadu, Chlumec nad Cidlinou“ spo leč -
nosti ARTENDR s.r.o., IČO: 24190853.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování projektové dokumentace, zpra-
cování žádosti o dotaci a administraci
projektu „Vybudování varovného a vý-
stražného systému – protipovodňová
opatření města Chlumec nad Cidli-
nou“ společnosti INVIPARTNER, s.r.o.,
IČO: 28358589.
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke
Smlouvě o dílo na realizaci akce „Přechod
pro chodce Klicperovo náměstí, Chlu mec
nad Cidlinou“ s firmou Stavo & Sachs
Kukleny s.r.o. Hradec Králové, Kukleny,
Honkova 272/22, IČO: 25918681 dle
předloženého návrhu.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme -
ne a Smlouvy o nájmu pozemků na akci
„Most přes Cidlinu u Lučic v Chlum ci
nad Cidlinou“ s Povodí Labe, státní
podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské
Předměstí, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 70890005.
n Schvaluje výjimku z počtu dětí ve
třídách mateřské školy na školní rok
2020/2021 (2. pololetí) tak, jak je uvede -
no v materiálu předloženém Mateřskou
školou Beruška, Pod Loretou 460/IV,
Chlumec nad Cidlinou.

VÝPIS Z USNESENÍ 
65. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 25. 1. 2021

Rada města:
n Schvaluje projekt „Úprava přírod-
ního hřiště v areálu Na Hatích“, žada-
tel Fotbalový klub Chlumec nad Cidli-
nou, z.s.
n Schvaluje žádost ve věci pořádání
posvícení na pozemcích města Chlu-
mec nad Cidlinou u koupaliště včetně

ulice Na Hatích od 19. 10. do 26. 10.
2021 za cenu 40.000,- Kč a složení kau -
ce ve výši 5.000,- Kč s tím, že 25.000,- Kč
bude uhrazeno do pokladny města do
konce září 2021 a druhých 20.000,- Kč
před konáním posvícení.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o umís -
 tění zařízení (anténní stožáry a bezdrá-
tové zařízení na střeše a v půdním pro-
storu bytového domu v ul. Pernštýnská
128/I) mezi městem Chlumec n. Cid-
linou a JON.CZ s.r.o., IČO: 27918076.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby čí slo
IZ-12-2001515/SoBS VB/1 (Název
stavby: Chlumec n. C., Na Františku,
přeložka knn) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035 za cenu 1.000,- Kč
+ DPH.
Schvaluje uzavření Dohody o postou-
pení práv a povinností z investorství ke
stavbě „Chlumec n. C., Na Františku,
přeložka knn“ mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035.
n Schvaluje uzavření smlouvy na vy -
pracování projektové dokumentace na
akci „Řady vodovodní a kanalizační lo-
kalita Kladruby“ s firmou Ing. Darja Krej -
čí, Havlíčkova 4130, 580 01 Havlíčkův
Brod, IČO: 04407466 dle předložené
cenové nabídky. 
n Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN, o.p.s. Praha na základě
žádosti ze dne 12. 1. 2021 (stravné pro
1 žáka na období 1. 2. 2021 až 30. 6.
2021). 
n Schvaluje úhradu částky 1.000,- Kč/
/měsíc po dobu 1 roku, jako příspěvek
Diakonii Broumov, sociální družstvo na
udržení svozu textilního odpadu.
n Schvaluje umístění repliky obrazu
francouzského generála d’Esclevina na
pomník stojící před hřbitovem. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
66. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 27. 1. 2021

Rada města:
n Schvaluje zveřejnění výzvy (ve zjed -
nodušeném podlimitním řízení) k podá-
ní nabídek na výběr zhotovitele na akci
Dopravní terminál v Chlumci nad Cid-
linou.

VÝPIS Z USNESENÍ
20. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 27. 1. 2021

Zastupitelstvo města:

n Schvaluje prodej pozemku parc.
č. 1383, orná půda o výměře 1.249 m2

v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
ART CONSULTING INTERNATIO -
NAL s.r.o. formou smlouvy o smlouvě bu -
 doucí kupní s kupní cenou 100,- Kč/m2

a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit návrh smlouvy.
n Schvaluje záměr prodeje pozem-
ku parc. č. 1392 v k.ú. Lučice u Chlum -
ce nad Cidlinou s minimální cenou
100,- Kč/m2 a ukládá odboru správy
majetku a investic záměr zveřejnit. 
n Schvaluje záměr vynaložit na po-
vinnou spoluúčast a neuznatelné nákla-
dy v rámci Programu Regionální spor-
tovní infrastruktura 2020–2024 na akci
s názvem „SOKOLOVNA – STAVEB-
NÍ ÚPRAVY na pozemku st. 23 v k.ú.
Chlu mec nad Cidlinou“ částku do výše
10 mil. Kč a ukládá radě města před-
ložit smluvní dokumenty zajišťující tu-
to částku formou zástavy v katastru ne -
movitostí.
n Schvaluje vynaložit na akci s ná-
zvem „SOKOLOVNA – STAVEBNÍ
ÚPRA VY na pozemku st. 23 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou“ povinnou fi-
nanční spoluúčast v minimální výši
30 % z celkových uznatelných nákladů.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2020, rozpočtové opatření č. 20
až 23. Příjmy se zvyšují o 240,92 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 640,23 tis. Kč a fi-
nancování se navyšuje o 399,31 tis. Kč.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2021, rozpočtové opatření č. 1.
Příjmy se nemění, výdaje se navyšují
o 4.938,37 tis. Kč a financování se na-
vyšuje o 4.938,37 tis. Kč.
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec nad Cid -
linou pro děti a mladistvé ve výši do
17.000,- Kč ***** (příspěvek na osobní
pomůcky pro ***** za období 1. 1. 2020
až 30. 6. 2020) a ve výši do 13.000,- Kč
***** (příspěvek na přímé měsíční ná-
klady na osobního asistenta při škol-
ním i mimoškolním vzdělávání pro
***** za dny návštěvy speciální školy za
období 01–06/2020 a od 1. 9. 2020
do 30. 6. 2021 na základě předlože-
ných dokladů), ve výši do 39.441,- Kč

VÝPIS Z USNESENÍ
64. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 11. 1. 2021

Rada města:

n Schvaluje uzavření Smlouvy o po -
skytnutí dotace z rozpočtu města Chlu -
mec nad Cidlinou č. 20/2020 s Tělo-
cvičnou jednotou Sokol Chlumec nad
Cidlinou (IČO: 70829659) na zhotove-

ní projektové dokumentace opravy so-
kolovny dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje pronájem částí pozem-
ků st. 372/3 a parc. č. 378/6 v k.ú. Chlu -
 mec nad Cidlinou o celkové výměře
270 m2 ***** za cenu 3.000,- Kč/rok na
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní
lhůtou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne -
se  ní zastupitelstva 4/17/20, uzavření

Smlou  vy o dílo na zpracování 4. změ-
ny Územního plánu Chlumec nad Cid-
linou (město Chlumec nad Cidlinou x
x Resonanční pila, a.s. v likvidaci, IČO:
46505113 x Ing. arch. Michaela Dejda -
rová, IČO: 71407014).
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 6/18/20 a usnesení
rady 12/60/20, uzavření Smlouvy o dílo
na zpracování Územní studie Chlumec
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Vážení spoluobčané, 
dlouhotrvající omezení nám ztrpčují ži -
vot. Upínáme se k jis totám rodiny, práce,
bydlení a hledáme útěchu v budoucnu.

Pro naši společnou budoucnost
a roz voj města schválilo zastupitel stvo
integrovaný plán rozvoje na období
2021–2025. Na plánech a vizích se spo -
 lupodílí tým lidí. V současné době čeká -
me na přijetí 3. změny územního plánu.
Území určená pro rozšíření byd lení, pod -
nikání, občanskou vybavenost i vol no -
časové aktivity jsou jasně vymeze na.
Zájemci najdou plány na webu města. 

Všichni, kdo chtějí nově bydlet, hle -
dají příležitost v privátním i veřejném
sektoru. Leckde však brání osobní vlast-
nictví či právo sousedů na připomínky
k plánovaným stavbám. Soukromí inves-
toři v nedávné době zbudovali a lehce
obsadili nájemníky bytové domy u Lid-
lu. Vznik parcel Na Výsluní podpořilo
zastupitelstvo příspěvkem na veřejnou
infrastrukturu a pozemky jsou takřka
rozprodány. Velkým projektem je výstav-
ba na Skalce směrem na Nové Město,
ovšem na zasíťování parcel se pracuje.
Stejně tak na pozemcích města za sta-
vebninami v ulici 9. května a na Krašo-
vě. Podnikatelský záměr výstavby by-
tových domů U Starého hradu v tuto
chví li zastavilo vyjádření archeologů, že
historické zbytky staveb jsou nade vše
cennější. S projektem bytového domu

v Zapči nesouhlasí dotčení vlastníci sou -
sedních nemovitostí. Reálně se jeví stav -
ba bytového domu a zázemí pro spo-
lečnost VERA v prostoru po bývalém
kra vínu v Komenského ulici. Na své vy -
užití čeká území vymezené územním
plánem: Bejkovka, pozemky jižně pod
Palackého ulicí, za autosalonem Lou-
da, plochy v místních částech Lučice,
Kladruby a další. V likvidaci je rezonan -
ční pila a po 4. změně územního plánu
se otevřou možnosti pro bydlení i zde.
Společnou snahou je plánovaný rozvoj
našeho města v co nejkratším čase.

S počtem obyvatel pevně souvisí vy -
lepšení občanské vybavenosti. Úprava
interiéru zdravotního střediska byla od-
dálena nastalou situací ve státě, ale mi -
nimálně sociální zařízení odklad nesnese.

V základní škole hledá vedení ve
spolupráci se zřizovate lem prostor pro
nové učebny prvňáčků a zázemí na pří -
ští školní rok. Přístavbu či půdní vestav -
bu nestihneme přes prázdniny. Do disku -
ze tak vstoupila i možnost uskromnění
či výpovědi nájmu speciální školy. Dlou -
há tradice speciální školy nyní naráží
na nízký počet žáků nejen ze spádové
oblasti města. 

Volnočasové aktivity a kultura nejsou
celkově výdělečné. Zastupitelé schvá li -
li pro opravu sokolovny 10 milionů ko -
run. Částka je míněna jako podíl ke stát -
ní dotaci. Společně s pří spěv kem na vý -

měnu oken a nátěr střechy jde o význam -
nou podporu obnovy majetku a činnos -
ti. Příslib finanční příloze k žádosti na
výměnu povrchu travnaté plochy fotba -
lového hřiště a zadání pro jektové do-
kumentace pro zázemí hokejbalistů,
dobrovolných hasičů a skautů je důle-
žitým krokem do budoucna. 

Abychom nečekali jen s rukama
v klíně na rozpočtové určení daní vlády
České republiky, hledáme zdroje z kraj -
ských, státních i evropských peněz a pro -
gramů. K získané dotaci pro Slavíčkovu
halu přibyde i významný podíl k úpravě
křižovatky Kozelkova-Havlíčkova, auto -
busový terminál s parkovištěm u nádra-
ží a opravu chodníku v Lučicích. Žádos-
ti o dotace jsou podány pro asfaltový
povrch s odvodněním ulice Na Františ -
ku, rekonstrukci školní tělocvičny a no -
 vé hlásiče ve městě. Rozhodnutí o při -
dělení příspěvku na přechod u PENNY
MARKETu a úpravu interiéru radnice
zdržu je realizaci nad stanovené plány. 

Velké poděkování a obdiv patří všem
zajišťujícím péči a pomoc ostatním. Sta-
rost, pochopení, pomoc i jen vyslechnu-
tí má pro druhé obrovský význam. Ná-
kupem u místních živnostníků podpo-
rujeme konkurenceschopnost.

Přeji vám pevné zdraví a víru v lep-
ší zítřky. 
                     Mgr. Vladan Kárník,
                     místostarosta města
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



Po domluvě s redakcí otiskujeme velmi zajímavý článek.
Domnívám se, že toto je velmi pádná odpověď místním škaro -
hlídům a kritikům, že se v našem městě žije velmi dobře, a je
to místo stále žádanější pro bydlení mladých rodin. Vždyť ze
všech obcí Královéhradeckého kraje (481 obcí) jsme se umístili
ve zvýšení počtu obyvatel v roce 2020 na prvním místě! A nyní
připravujeme další lokality pro bydlení v rodinných domech
i v bytových jednotkách.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města Chlumec nad Cidlinou 

/INFOGRAFIKA/ Královéhradecký kraj se v posledních
letech umísťuje na předních příčkách ankety o nejlep -
ší místo pro život. Za poslední rok se tu místo pro lidi,
kteří by tu chtěli žít, najde ve více než dost. Jazýček vá -
hy, která ukazuje, kolik lidí do místa v podhůří Krko-
noš a Orlických hor se totiž překlonil na stranu úbytku.
U 481 zdejších měst a obcí totiž v poměru 229 ku 189
vítězí tabulka, která poukazuje na úbytek obyvatelstva.

Čísla však v globálu nejsou tak závratná. Vítěznou vlajku tá -
bora přírůstku obyvatel drží za loňský rok Chlumec nad Cidli -
nou, kde na úřadu vydali za poslední rok 24 nových občanských
průkazů s trvalým pobytem pod zámkem Karlova koruna.

„Jsem za to rád, že Chlumec je oblíbený. Hlavně pro mladé
rodiny,“ nechal se slyšet zdejší starosta Miroslav Uchytil. A jeho
právě o mladých rodinách nejsou náhodná: „Když jsem se ne -
dáv no díval na naše základní školy, tak jsem byl až ohromen.
Ještě před 7 lety je navštěvovalo 530 žáků. Nyní je to 775. I pro -
to uvažujeme, že další třídy přistavíme. A ke své hranici se blí -
ží i místní mateřinky.“ Podle Uchytila je Chlumec pro lidi zají -
mavý i z dopravního hlediska. Nejenom, že je tu železniční uzel,
ale také dobré napojení na dálnici D11.

To potvrzuje i mladá maminka Ilona. „Dlouho jsme váhali,
zda se do Chlumce přestěhujeme, ale nakonec toho nelituje -
me. Jednak tu byly dobré a levné pozemky a také je tu opravdu
dobré napojení na dálnici. Já jezdím do Hradce a manžel do

Prahy. A na spojení si ani jeden nemůžeme stěžovat,“ uvedla
mla dá maminka, která ocenila i klid a dostupnost služeb: „A na -
víc je tu krásně. Například takový zámek Karlova koruna. Tam
chodíme na procházky a teď jsme tam i běžkovali. Chlumec si
nemůžu vynachválit.“ A Chlumec se chystá na další nové used -
líky. „Podařilo se nám vykoupit několik strategických pozemků
a za několik let by tu mohlo vyrůst až 150 nových rodinných
domů,“ dodal starosta Uchytil.

50 lidí za rok? Úspěch
Na druhé misce pomyslné váhy je naopak Broumov na Ná -

chodsku, kde za posledních 12 měsíců „zmizely“ dvě školní tří dy.
Meziroční úbytek 56 obyvatel starostu více než sedmitisícové -
ho Broumova (7336 obyvatel) nijak nepřekvapil. „Podí vejte se
na podobná čísla 20 let zpátky. 50 lidí za rok je vlastně ještě
úspěch,“ reagoval s nadsázkou starosta Jaroslav Bitnar. „Samo -
zřejmě, že bychom byli radši, kdyby počet obyvatel spíše stoupal,
ale podívejte se kolem sebe… To není jenom Broumov: Dobruš -
ka, Česká Skalice, Třebechovice – je to obecný trend vysídlová -
ní měst podobných velikostí,“ poukazuje na města, která na
rozdíl od Broumova mají alespoň výhodu vnitrozemské polo hy
a lepší možnosti pracovních nabídek.

„Nelíbí se mi to, snažíme se pro to něco dělat, ale ten neza -
držitelný trend tu prostě je. Co tady mladým lidem mohu nabíd -
nout – lepší školství, lepší zdravotnictví, lepší zaměstnání? Nic
z toho nejsme schopni zajistit,“ je si vědom omezených možnos -
tí samosprávy změnit směr demografického vývoje. „Pokud to
nezačnou řešit na nejvyšších místech v Praze, tak tento trend
bude pokračovat ještě mnoho let. Ale abychom ve snaze stabi -
lizovat počet obyvatel města uvolnili uzdu a mohl se sem stěho -
vat každý, kdo chce, tak o to za každou cenu určitě nestojíme,“
říká starosta města, které v hodnocení kvality života v 206 měs -
tech z celé ČR, skončilo na nelichotivém 202. místě.

Autoři Jiří Špreňar, Petr Vaňous
Přetištěno z Hradeckého deníku ze dne 11. 2. 2021

                    Královéhradecký kraj
                    Zdeněk Fink
                    člen Rady Královéhradeckého kraje

                                        Hradec Králové 3. února 2021

Vážená paní starostko,
vážený pane starosto,
vážený pane primátore,

dovolte mi zaslat Vám ještě několik upřesňujících informací,
týkajících se dosavadních jednání s poskytovateli zdravot-
ních služeb (včetně praktických lékařů) při jejich zapojení
do probíhajícího očkování proti COVID-19 v našem kraji.

V návaznosti na dopis hejtmana Královéhradeckého kra -
je ze dne 2. února 2021 bych chtěl zdůraznit důležitou roli
praktických lékařů a ambulantních specialistů, bez kte rých
by proočkování populace nebylo možno zrealizovat.

Zapojení těchto lékařů předpokládáme ve dvou
varian tách:

První, převážně v období, kdy do kraje budou dodávány
vakcíny firem Pfizer a Moderna, které jsou v důsledku nároč-
ných podmínek skladování dle doporučení odborné společ-
nosti (viz. ředitelka SÚKL, Mgr. Irena Storová, MHA) nevhod-
né pro distribuci k očkování v terénních ambulancích lékařů.
Při špatné manipulaci s těmito látkami může docházet ke
snížené účinnosti vakcín. Vzhledem k výše uvedené skuteč-
nosti se proto snažíme navázat spolupráci s těmito lékaři, za
účelem jejich přímé práce v očkovacích centrech při nemoc-
nicích. Lékaři se stanou zaměstnanci na DPP či DPČ nemoc-
nice v dané spádové oblasti, takže odpovědnost za celý prů-
běh vakcinace bude přenesena na jednotlivé nemocnice.
Pomoc lékařů v očkovacích centrech bude důležitá hlavně

v období, kdy budou do kraje dodávány velké objemy vak-
cíny – předpokládáme ve 2. čtvrtletí roku 2021, kdy je pláno -
ván dodávaný objem na 100 tis. dá vek měsíčně a stávající
očko vací místa by tyto objemy nezvládla se svými součas-
nými kapacitami naočkovat.

Druhá varianta zapojení praktických lékařů a případně
ambulantních specialistů nastane v období, kdy do kraje
(i celé ČR) začnou plynout dodávky ve velkých objemech i od
dalších výrobců, s jejichž vakcínami bude možno jednodu-
šeji manipulovat, a bude tak možno začít „ve velkém“ očko -
vat i v ambulancích těchto lékařů. Tyto vakcíny by pak před-
nostně využívali právě ambulantní lékaři.

Obě tyto varianty nastanou nejdříve ve 2. čtvrtletí tohoto
roku. Nyní probíhá dle Metodiky MZ ČR očkování skupin
zdravotníků, seniorů v pobytových zařízeních a občanů nad
80 let, kdy dané množství zvládají při složité manipulaci s lát -
kou vakcinovat týmy nemocnic. 

Návrh tohoto postupu je jednoznačně prosazován i kraj -
ským koordinátorem pro očkování, panem profesorem
MUDr. Jaroslavem Malým, CS.c., ani ten však nemá k dneš-
nímu datu přesnou informaci, kdy a kolik vakcín vhodných
pro očkování v terénu do kraje dorazí.

Se zástupci praktických lékařů se vedení Královéhra-
deckého kraje setkává a snaží se připravit funkční a účinný
systém očkování tak, aby došlo co nejdříve k maximální ochra -
 ně zdraví všech občanů našeho regionu. Nejbližší jednání je
naplánováno na pondělí 8. 2. 2021, kdy účast přislíbil i kraj -
ský koordinátor prof. MUDr. Malý, CS.c.

O aktuálním situaci k očkování Vás budeme průběžně
informovat.

S úctou
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***** (pro syna ***** na rehabilitace
a cestovné) a ve výši do 26.000,- Kč
***** (pro ***** na rehabilitace a ces-
tovné).
Schvaluje obecně závaznou vyhlášku
číslo 1/2021 o regulaci provozování ha-
zardních her na území města Chlumec
nad Cidlinou. 

n Schvaluje obsah projektu s názvem
„Stavební úpravy městského úřadu, Chlu -
mec nad Cidlinou“ a následné podání
žádosti o dotaci na Ministerstvo pro míst -
ní rozvoj, do podprogramu Pod pory obcí
s 3 001–10 000 obyvateli, vý zva 2/2021/
/117D8220 a DT 117D8220E Rekon-
strukce a přestavba veřejných budov. 

n Schvaluje Integrovaný plán rozvo-
je Města Chlumec nad Cidlinou na ob-
dobí 2021–2025.

                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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V pátek 15. ledna byla zahájena možnost registrace
k očko vání pro osoby starší 80 let. Registrace je možná
pouze prostřednictvím počítače, mobilního telefonu nebo
prostřednictvím asistenta na telefonním čísle 1221. O po-
moc s registrací lze požádat rodinné příslušníky nebo svého
praktického lékaře. Bližší informace získáte na informační
lince Královéhradeckého kraje 495 817 110 v pracovní dny

od 9.00 do 15.00 hodin nebo informační lince městského
úřadu 773 771 547 v pracovní dny od 8.00 do 15.00 hodin.

Registrace k očkování probíhá na internetových strán-
kách: registrace.mzcr.cz, crs.uzis.cz.

                                                   Mgr. Vladan Kárník,
                                                   místostarosta města

Očkování proti covid-19

V loňském roce 2020 bylo uzavřeno v matričním obvodu
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou celkem 100 sňatků,
což je polovina sňatků oproti roku 2019.

Z tohoto celkového počtu 100 svateb bylo uzavřeno:
§ v mramorovém sále zámku 

Karlova koruna                             – 31 manželství 
§ v zámecké zahradě                        – 4 sňatky
§ před zámeckou oranžerií              – 1 sňatek
§ v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C.  – 15 sňatků
§ zahrada soukromého domu 

v Chlumci n. C., část Lučice          – 1 sňatek
§ Chlumec n. C., část Lučice – 

na hřišti u rybníka                          – 1 sňatek
§ penzion Alwin                                 – 32 sňatků
§ Loreta                                             – 2 sňatky
§ Chlumec n. C., kostel sv. Voršily     – 1 sňatek

§ Chlumec n. C., část Kladruby – 
u sedláka                                        – 1 sňatek

§ Nové Město – 
bažantnice V Luhách                    – 10 sňatků

§ Lišice                                               – 1 sňatek

Uzavřeno bylo 6 církevních sňatků:
Římskokatolická církev:        2 sňatky 
Českobratrská církev evangelická: 3 sňatky
Církev československá husitská: 1 sňatek

V loňském roce byly uzavřeny 4 sňatky s cizinci:
1x státní občan Uzbekistánu
2x státní občané Slovenska
1x státní občan Ukrajiny

Ivona Uchytilová, matrikářka

Sňatky v roce 2020



Za čtyři roky začne platit v Chlumci
nad Cidlinou zákaz hazardu. Vyhlášku,
která znemožní provozování hazard-
ních her na území města, schválilo na
svém lednovém zasedání zastupitelstvo
města. Proč k tomu došlo a co to pro
oby vatele města znamená, jsme se ze -
ptali radního Pavla Hampla, který
návrh vyhlášky předložil. 

Co Tě vedlo k tomu, že jsi předlo-
žil návrh vyhlášky zakazující ha-
zard v našem městě?

Mým jednoznačným cílem, protože
problematiku sleduji už delší dobu, by-
lo to, aby v Chlumci nebyl další nárůst
hazardu jako takového. Bohužel se na -
še město v posledních letech stalo čís-
lem jedna ve vstřícnosti k hazardu, což
samozřejmě není žádné krásné prven-
ství, ale bohužel tomu tak je. A protože
jsem nechtěl přihlížet tomu, jak u nás
hazard dál narůstá, chtěl jsem to v prv-
ní fázi regulovat nějakou vyhláškou,
kterou by nám umožnil zákon o ha-
zardních hrách. 

Prvotní vize tedy byla zarazit narůs-
tající tendenci. Ačkoliv celá Česká re-
publika a hlavně region Chlumecka za-
znamenává naopak několika deseti-
procentní pokles počtu automatů na
jednoho obyvatele, tak v Chlumci to za
posledních pět let byl několika dese-
tiprocentní nárůst. Například v roce
2016, který se uvádí za zlomový, pro-
tože v něm byl schválený zákon o ha-
zardních hrách 186/2016 Sb., bylo v té
době v Chlumci 61 automatů. V dneš-
ní době je to 89 automatů plus osm-
krát živá hra. Takže ten nárůst je tu ob-
rovský, i když ty trendy celorepublikové
i regionální jsou přesně opačné.

Proč rovnou zákaz, proč ne jen re -
gu lace, třeba odsunutí heren z cen -
tra města na okraj?

Jak jsem zmínil, první fáze byla sna -
ha regulovat to, aby tu nebyl nárůst.
Takže v minulých dvou letech jsem se
pokoušel dát dohromady tzv. výčtovou
vyhlášku, kterou některá města tady
v okolí mají. Výčtové vyhlášky mohou
být ve dvou formách, buď místa povole -

ných heren, to znamená zastropovat
mís  ta, kde jsou současné herny, a aby
nemohly vzniknout další, a nebo po-
tom zákazová, tedy naopak určit loka-
litu, třeba blízko škol, náměstí, histo-
rického centra města, kde ty herny být
nemůžou. 

Bohužel v obou dvou případech těch
výčtových vyhlášek je jeden obrovský
pro blém. Regulaci hazardu sice řeší
zmi ňovaný hazardní zákon a dohled
nad tím má Ministerstvo vnitra, ale nej -
větší problém bývá s Úřadem na ochra -
nu hospodářské soutěže, přes který by
taková vyhláška zřejmě neprošla. Ty
vý čtové vyhlášky jsou historicky ve
všech městech neustále napadány a dá
se říct, že většina z nich u soudních spo -
rů skon čila neúspěšně pro obce a ko-
likrát i ty obce dostaly pokuty. Což čas-
tokrát vedlo k tomu, že obce přikročily
k zákazu hazardu na svém území. 

To, proč jsem, ačkoliv jsem chtěl nej -
prve jenom regulovat, přišel se zákazem
celoplošně, mělo jeden hlavní důvod.
Ke konci roku Zastupitelstvo hlavního
města Prahy schválilo konec technic-
kých her na celém území Prahy, takže
tam je velké riziko, že do tří let dojde
k vysídlení automatů do okolních obcí.
Jelikož Chlumec nad Cidlinou je svou
polohou na dálnici, hazard tu má do-
sud otevřené dveře, takže tu jsou na-
učení jezdit hráči i zvenčí, je velké rizi -
ko, že by se sem mohly herny přesunout,
nebo by mohlo dojít k nárůstu lidí, kte-
ří by tu herny využívali, a s tím by mohla
narůst i sekundární kriminalita.

Proč jsou herny a hraní hazard-
ních her pro město problematic-
ké?

Kromě přímo souvisejících věcí, jako
je primární a sekundární kriminalita,
kde tedy zatím v té sekundární krimi -
nalitě, musím uznat, má město Chlu-
mec nad Cidlinou výjimku, což se ale
může lehce změnit, tak s sebou přiná-
šejí i spoustu dalších rizik. Nejenom sa-
motné patologické hráčství. Je to pře -
devším souvislost s návykovými látkami,
jako je kouření, alkohol, ale i nelegální
drogy. Nárůst hazardu ve městě tato ri-

zika v sobě samozřejmě skýtá a nemys-
lím si, že by to bylo dobře. 

Nedílnou součástí hazardních her
je bohužel zadlužování hráčů, které ja-
ko magnet přitahuje lichváře. Z dat spo -
lečností, které se zaobírají exekucemi,
vyplývá, že ve městech, kde zcela zaká-
zali hazard, se zvýšila schopnost lidí
splácet své dluhy až o třicet procent. 

Na jaký typ her se zákaz hazardu
vztahuje?

Jde o technické hry, živé hry, turnaje
malého rozsahu a binga. Živou hrou se
rozumí například ruleta či karetní hra,
která může probíhat i formou turnaje.

Na zastupitelstvu zazněl protiar-
gument, že kdo chce hrát, bude
hrát i nadále, a že patologičtí hrá-
či nezmizí, pouze se přesunou ji-
nam, a to buď do ilegality, nebo na
internet. Takže ten problém se zá -
kazem hazardu nezmizí.

Určitě je pravda to, že ten, kdo chce
hrát, bude hrát dál. Je ale faktem, že je
určitá skupina lidí, která je ovlivnitelná
tím, jestli má šanci si hazardní hru za-
hrát, jestli ji má k dispozici. Na zastupi -
telstvu o tom hovořila Lenka Šilhánko-
vá, která se dlouhodobě zabývá prevencí
rizikového chování u dětí, a ta rozdělila
lidi na tři skupiny: jednu, které se to ne -
týká a nikdy nedotkne, jednu, kterou
tvo ří patologičtí hráči, kteří se přesunou
dál, třeba i na internet, a na jednu, kte-
rá není rozhodnutá, tedy může do toho
spadnout, nebo nemusí. A ta příležitost
v místě bydliště dává velkou šanci, že do
toho spadnout můžou. Takže je to urči -
tá prevence, aby se tak nestalo.

Poslední dobou roste počet lidí,
kteří se s hraním přesunuli na in-
ternet. Proč tedy nepočkat, až her-
ny zmizí z města samy?

Je to názor, se kterým úplně nesou-
hlasím. Ta hra se na internet sice přesou-
vá, ale ti hráči, kteří hrají v kamenných
provozovnách, jsou hráči jiné kategorie
než ti, kteří hrají na internetu. A ten pře -
sun je řádově kolem pěti procent ročně,
takže si nemyslím, že by to mělo být až
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V průběhu krátkého povídání
s osobnostmi spjatými s Chlum-
cem nad Cidlinou bychom vám
rádi přiblížili jejich názory, přání
a pohled na svět. Vnímáme je jako
důležité a inspirující podněty pro
každodenní práci v našem městě. 

Velmi nás těší, že pozvání při-
jal Petr Pokorný, bard místního
divadla.

Ahoj Petře, mnohokrát jsme se na -
 smáli při Tvých hereckých výko-
nech v Klicperově domě. Všich ni
ve svých životech hrajeme něja-
kou roli. Na co Ty nejraději vzpo-
mínáš?

Na tyto otázky budu odpovídat s vel -
kou radostí a nostalgií. Myslím, že ti „bar -
di“, jak jsi mě nazval, jsou už ve věku, ve
kterém si už nějakou roli zahráli, a zá-
roveň jsou rádi za nové příležitosti.

Vzpomínám na svou druhou má-
mu – nápovědu z divadla Libušku Ma-
renčákovou. Uvedla mě do divadelního
světa a já zapomněl svou první a jedi-
nou větu. Jarda Vosáhlo na mě tenkrát
koukal s údivem. Milan Ettel miloval
operetky a Wericha. Vybíral pro nás
s ci tem hry tak, abychom si představení
užili společně s diváky. Postupně jsem
od rolí milovníků přecházel k rolím ná-
ročným na pamatováka. V sokolovně
jsme se museli naučit křičet, aby nás by-
lo slyšet i v poslední řadě, pokud nám
do toho nezpívali obveselení návštěvní-
ci hospůdky. Nádherná léta. Zlom přišel
s milovaným Toníčkem Lauterbachem,
který se zasazoval o naše divadlo v Klic -

perově domě. Když se to povedlo, mu-
sel jsem na otevření starostu, krále Mi-
roslava, odnést do divadla na zádech,
byla to sázka. Jsme hrdí na ten svato stá -
nek a mnohé soubory nám ho v dob-
rém závidí. Úvodní nádherný kus Su-
gar aneb někdo to rád horké, 60 repríz,
She-pot, Melodybrass... Přes všechny po-
chybovače se to náramně povedlo. Ná-
sledovaly další role a nakonec je ze mě
tatínek, který svou dceru veze zbohat-
nout do Ameriky. Za všechno jsem moc
rád a mám obrovské štěstí, že jsem byl
při tom. Každý, kdo stál někdy na di-
vadelních prknech, co znamenají svět,
ví, v čem ta krása je. Potkal jsem milé
a obo hacující lidi a rád vzpomínám na
manžele Samkovy s pověstnou králi-
čí pacičkou, Kazdu, Kálala, Volejníka,
oba Vosáhlové, ovoce a zelenina Blud-
ský. Odpusťte mi celou řadu, koho ne-
jmenuji. Učil jsem se od nich a snad se
potkáme v hereckém nebi.

Role v životě si neseme z dětství
a mládí – být hodný, nezlobit, zdravit,
pomáhat, nezklamat, zasloužit si něco
a málokdo zůstane sám sebou. Já se
snažím být, jaký jsem a na nikoho si
v životě mimo divadlo nehrát. 

V životě Tě provází optimismus,
veselost, ale i životní moudrost.
Máš pro nás nějaký návod, jak si
udržet pozitivní přístup k životu
a případně nějaké moudro?

Beru život, jak přichází. Jsem v my -
šlenkách pozitivní, chci mít dobrou ná -
ladu a rozdávat ji kolem sebe lidem, se
kterými mi je dobře. Nehrabat se v mi-
nulosti, co jsme mohli udělat jinak, kdy -
by... Dělali jsme v té době vše, jak nej-

lépe jsme uměli, a reparát nebude, leda
až se znovu narodíme. Žijme teď a tady.
Buďme rádi za každou hezkou chvilku
s rodinou, přáteli a se všemi, s kým nám
je dobře. Vypínám televizi a snažím se
nevnímat negativní věci, mohly by ovliv -
nit mé myšlenky a ty jsou největší ener -
gií. Jak říkal můj táta: „Myšlenka je jako
bumerang. Co vyšleš, to se Ti s nádav-
kem vrátí.“ Bavím se sportem a příro-
dou, mám rád život a vše, co k němu
patří. Vyrazit na kolo s partou „prdu-
chů“ nebo jen pěšmo, abychom udělali
něco pro svoje tělíčko. Večer trochu ví-
na, popovídat, zavzpomínat na rodinu
a kamarády, které jsem postupně ztra-
til. A jak říkala maminka: „Vykoupat,
pomodlit a spát.“

A moudro? Koho to zajímá, ten už
se moudry řídí a snaží se život žít. Já
mám plánů do 110 let. Tak se hýbu pro
zdraví. Obdivuji a klaním se všem, co
opravdu žijí, a ne si jen užívají. S časem
povrchnost vyprchá, kladete si otázky,
přemýšlíte. Co všechno je mezi nebem
a zemí, co není vidět. Čtete knížky zno -

vu a dochází vám, co prvně ne. Vše je
možné, jen chtít, záleží na vás!

Jak pravil pan Werich: „Když už člo-
věk jednou je, tak má koukat, aby byl.
A když kouká, aby byl, a je, tak má být
to, co je, a nemá být to, co není, jak to-
mu v mnoha případech je.“

„Až Ti bude úzko, otoč se čelem ke
slunci. Všechny stíny budeš mít za zády.“

A v nejlepším přestat. Děkuji Vla-
danovi za krásné otázky a přeji všem
každý den, ať je krásný, veselý a plný ži-
vota. Hodně štěstí, zdraví a lásky.

Petr Pokorný

Petře, i já děkuji. Ať se nám ten ži -
vot dobře žije! 

Vladan Kárník
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Dvě otázky pro... Chceme zastavit nárùst, 
øíká radní k zákazu hazardu 



Týdenní statistika

Hodinová statistika

Osoby 

Zásahy na dálnici D11

Za JSDH Martin Lochman a Pavel Macháček ml.

Ze služební knihy
městské policie

1.  Jedna z návštěv chalupářky na svém víkendovém sídle se
stala velice netradiční tím, že po příjezdu paní objevila ne -
 zvyklý úkaz. Obří pravděpodobně oživlá pneumatika, ležící
kdysi na nedalekém hřišti, se rozhodla strávit víkend na její
prosluněné zahrádce, tak neváhala, vylomila branku a uve -
lebila se v jednom ze záhonků ve společnosti nedozrálých
rajčat. Když se paní vzpamatovala z počátečního šoku,
roz hodla se neočekávaného návštěvníka napráskat telefo -
nátem na městskou policii. Strážníci se rozhodli, že před
vyslechnutím dotyčné pneumatiky raději zkontrolují ka-
merový systém, který v daném místě je. Z něho k překva-
pení všech vyplynulo, že nebohá pneumatika je v náletu
na zeleninu nevinně. Parta dětí v zápalu hry vy tlačila pneu -
matiku na přilehlý mírný kopeček a naše chudák pneuma -
tika se neubránila gravitaci a tím došlo k této tragédii. Stráž -
níci osvobodili rajčatový záhonek, pneumatiku odtlačili ze
zahrady a nechali ji odvézt tam, kam taková pneumatika
patří, za jejími kamarádkami do sběrných surovin. Škody,
které napáchala, byly poté dořešeny s rodiči neposedných
dětí.

2.  Netradiční řešení pro operačního PČR nastalo ve chvíli, kdy
hlídka PČR zasahovala ve vzdálenější vesnici a ve stejnou
chvíli byla nahlášena skupina agresivních občanů na za-
hradě rodinného domku v Chlumci n. C. Nezbylo proto, než
požádat hlídku MP, aby předběžně na místo dojela s tím, že
na místo vyjíždějí hlídky PČR z Nového Bydžova a z Hrad -
ce Králové. V první chvíli musela stačit hlídka ve složení
dvou ženských příslušnic MP, která kvapem vyjela na da-
nou adresu. Zde zjistila, že se nejedná o neznámé agresivní
občany napadající nebohé obyvatele rodinného domu, ale
o hlídce známou skupinku bezdomovců, kteří byli na ná -
vštěvě a na zahradě popíjeli s majitelem domu. Když se celá
věc objasnila a všichni účastníci se v klidu rozhodli, že již
je čas místo opustit, přijely na místo slíbené hlídky. Ty ještě
provedly potřebné úkony k uzavření svých výjezdů a poté
se všichni v poklidu rozešli.

městská policie

Celkem za rok 2020 jsme zasahovali u 131 mimořád-
ných událostí. Pro srovnání – v roce 2019 jich bylo 120 a v ro -
ce 2018 151.

Na území Chlumce n. C. (ne katastr) se stalo 48 MU.
Zasahovali jsme v těchto katastrech obcí (26):

Chlumec nad Cidlinou, Choťovice, Chýšť, Dobřenice, Hra-
dec Králové, Kasalice, Klamoš, Kosičky, Kratonohy, Lišice,
Lovčice, Nepolisy, Nové Město, Nový Bydžov, Obědovice,
Olešnice, Osice, Osičky, Písek, Praskačka, Pravy, Převýšov,
Rohoznice, Stará Voda, Voleč, Žiželice.

Spolupráce s jednotkami PO
HZS        Nový Bydžov                        88
               Hradec Králové                    27
               Ovčáry                                 10
               Poděbrady                             1
               Přelouč                                 6
JSDH                                                  16
bez spolupráce                                    18

Pro zajímavost přikládáme
několik statistických grafů:

Měsíční statistika

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
02

1

11

tak radikální, že by se to třeba do dvou,
tří let mohlo zcela přesunout. I když sa -
mozřejmě musím připustit i tuto varian -
tu, že se to skutečně může stát. To by
mělo ve finále stejný ekonomický do-
pad pro město jako vyhláška, která zru -
ší hazard okamžitě. 

Na druhou stranu přece nemůžeme
čekat, až to zmizí, v momentě, kdy vidí-
me, že je těch heren tady víc, než by by -
lo žádoucí, než by bylo zdravé. Nemů -
že me čekat, jestli se sem přiženou další
herny, když tady to riziko je. Myslím si,
že právě teď je čas na to, abychom to
regulovali, a pokud nám legislativa ne-
dává jinou možnost než zákaz na tom
území, tak musí být zákaz.

Už jsi naznačil negativní finanční
dopad na rozpočet města. Co to
tedy bude znamenat pro rozpočet
města, o jakých částkách se baví-
me? A proč bude vyhláška účinná
až za čtyři roky?

Momentálně město získává z ha-
zardních her do rozpočtu města řádo-
vě kolem deseti milionů ročně. Není to
dané tím, že by to tu lidé vysloveně pro -
házeli, je to dané přepočtem na počet
automatů. Jsou to peníze, které se v urči -
tém objemu vyberou třeba i někde jin-
de, a pak jejich určitá část jde do naší
pokladny. Pokud by vyhláška měla pla-
tit už teď, tak by to znamenalo řádově
propad tři miliony v následujícím roce,

sedm milionů v dalším a v každém dal -
ším deset milionů. 

Na základě probrání této problemati -
ky ze všech stran úhlů financování v nej -
bližších letech jsme na finančním výboru
dospěli k závěru, že by bylo dobré odlo -
žit účinnost této vyhlášky, aby finanční
dopady nebyly tak drastické a příští roz -
počty se mohly už sestavovat s tím, že
s těmito penězi nebude počítáno. Na dru -
hou stranu si myslím, že je to i dost dlou -
há doba, tedy čtyři roky, než tady dojde
k ukončení, že se může klidně stát to, co
jsem pouze připustil a s čímž nesouhla -
sím, tedy že se ten hazard přesune na in -
ternet a my o ty peníze přijdeme daleko
dříve. Ptala se Hana Živná

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Statistika zásahù JSDH 
Chlumec nad Cidlinou 

Svozy separovaného odpadu
na rok 2021:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(10. 3., 14. 4., 12. 5., 9. 6., 14. 7., 11. 8.,

8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12. 2021)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(17. 3., 21. 4., 19. 5., 16. 6., 21. 7., 18. 8.,

15. 9., 20. 10., 17. 11., 15. 12. 2021)
Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru

Dne 13. 2. 2021 tomu byl rok, co odešel 
do „hasičského nebe“ náš dlouholetý
velitel jednotky, pan Pavel Macháček.

Vzpomínají hasiči a kamarádi.

ČEST JEHO PAMÁTCE
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Přehled vybraných hodnot 
pro leden 2021

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   4,4 m/s     30. 1. 2021

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   9,1 m/s     23. 1. 2021

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   3,3 mm     12. 1. 2021

Celkový úhrn:
                 11,1 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                  -10,7 °C     18. 1. 2021

Průměrná hodnota:
                    -1,1 °C

Maximální hodnota:
                   13,6 °C     22. 1. 2021

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    59,0 %     22. 1. 2021

Průměrná hodnota:
                    94,6 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %     30. 1. 2021

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
              991,0 hPa     23. 1. 2021

Průměrná hodnota:
            1010,6 hPa                      

Maximální hodnota:
            1024,6 hPa     10. 1. 2021

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Zdroj dat:          http://moje.meteo-pocasi.cz/chlumec-nad-cidlinou-namesti/

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde bu -
de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec



Změna hodin pro veřejnost
Česká pošta, s.p. Kozelkova 402/0,

Chlumec nad Cidlinou IV 50351, Chlumec nad Cidlinou

Den v týdnu           Rozsah hodin pro veřejnost 
Pondělí                    10:00 – 12:00           13:00 – 18:00
Úterý                       08:00 – 12:00           13:00 – 16:00
Středa                     10:00 – 12:00           13:00 – 18:00
Čtvrtek                    08:00 – 12:00           13:00 – 16:00
Pátek                       08:00 – 12:00           13:00 – 16:00
Sobota                     ZAVŘENO
Neděle                     ZAVŘENO

Možnost adresovat balíkové zásilky 
k vyzvednutí 

do partnerských výdejních míst –
Balíkovna:

Chlumec nad Cidlinou SAZKA Tabák J + M
Komenského 50/0, Chlumec nad Cidlinou IV 50359,

Chlumec nad Cidlinou

Den v týdnu           Rozsah hodin pro veřejnost
Pondělí                    05:00 – 12:00          12:15 – 15:30 
Úterý                       05:00 – 12:00           12:15 – 15:30  
Středa                     05:00 – 12:00          12:15 – 15:30 
Čtvrtek                    05:00 – 12:00          12:15 – 15:30 
Pátek                       05:00 – 12:00          12:15 – 15:30 
Sobota                     07:00 – 11:00 
Neděle                     ZAVŘENO

Chlumec nad Cidlinou SAZKA Tabák Na Nám.
Klicperovo náměstí 60/0, Chlumec nad Cidlinou I 50358,

Chlumec nad Cidlinou

Den         Rozsah hodin       Den         Rozsah hodin
v týdnu   pro veřejnost        v týdnu   pro veřejnost
Pondělí     05:00 – 17:00         Pátek       05:00 – 17:00 
Úterý        05:00 – 17:00         Sobota     07:00 – 12:00
Středa      05:00 – 17:00         Neděle     ZAVŘENO
Čtvrtek     05:00 – 17:00 

Komentář:
Česká pošta k poslednímu březnu 2021 trvale snižuje o dva

zaměstnance počet na provozovně v Chlumci n. C. Z tohoto
důvodu bude v sobotu zavřeno již od měsíce dubna 2021. 

Může to přivodit problémy lidem, kteří se v pracovních
dnech zdržují mimo svoje trvalé bydliště (studenti, zaměst-
nanci na vzdálených pracovištích apod.). Těmto lidem nezbý-
vá nic jiného, než přes webové stránky České pošty zažádat
o přeposílání zásilek vyzvedávání osobních zásilek na poštov -
ní obvod, kde se převážně pracovně nebo studijně zdržují.

Je to další nepříjemná zpráva ve smyslu toho, jak se po-
stupně omezuje a centralizuje výkon státní správy v České
republice. A my se nemůžeme účinně bránit.

Druhou variantou bylo, že kdyby bylo nadále v sobotu ote -
vřeno, bude snížen počet pracovních okének pro veřejnost a od
pondělí do pátku by se zde tvořily fronty a značně by se tím pro -
dloužily čekací doby naprosté většiny obyvatel na odbavení. 
                                                  Ing. Miroslav Uchytil
                                                  starosta města
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Slovo 
šéfredaktorky
Ve chvílích, kdy píši ty-
to řádky, tu máme ko-
nec ledna. Pro mnohé

z nás, ať už jsme rodiče, žáci, stu-
denti nebo kantoři, je to doba za-
myšlení, protože končí ve školách
první pololetí. A jaké že ta letošní
polovina školního roku byla? Jiná,
zvláštní, netypická, divná – pojme-
nujme ji, jak chceme. Ale především
to byla doba, kdy se střídala školní
práce s tou domácí, nebo chcete-li
distanční či on line výukou. A ruku
na srdce, u většiny školní populace
právě ta převládala. Zda to byla pro
nás pro všechny ta nejsprávnější
cesta, to teprve ukáže čas. I když je
nezpochybnitelné, že lidský život 
a zdraví stojí v našem žebříčku na-
šich hodnot na prvním místě, nelze
tomuto období vytknout i řadu věcí
spojených právě s lidským životem.
Mám na mysli smysl pro povinnost
a odpovědnost, systém v práci a řa-
du dalších věcí, které, bohužel dneš-
ním dětem a mládeži, právě v dů-
sledku těchto změn, velmi chybí.
Nechci házet všechny do jednoho
pytle, ale je nezpochybnitelné, že 
řada žáků a studentů pracovala
velmi dobře a že některým z nich

možná práce v klidu domova vyho-
vovala víc než ta ve škole, při které
se mnozí, podle odborníků, zbyteč-
ně stresují. Naproti tomu se někteří
naučili, nebo spíše zneužili, využí -
vat „nedokonalosti“ techniky, spolé-
hali na nesmyslné výmluvy a věřili,
že jim jejich poflakování bude škola
tolerovat. Některým to prošlo, ně-
kteří, jak už to v životě bývá, nara -
zili. V každém případě teprve mě -
síce a roky budoucí ukáží, jaké
osobnosti nám doba koronavirová
utvořila…
Podle odborníků psychologů je prá-
vě toto období, konec zimy a před-
jaří, nejdepresivnějším obdobím ro-
ku. I když se dny prodlužují, jsou
stále ještě dost krátké, slunce se
neukazuje v plné síle, teploty jsou
nízké, zkrátka ani počasí dobré ná-
ladě nepřeje. K tomu se přidává
únava, které často říkáme jarní, 
i když nás postihuje ještě v období
zimy. Na ně koho mohou doléhat 
i osobní problémy, přidává se ne-
chuť dodržovat novoroční předse -
vzetí, což vede často k dalšímu 
pocitu beznaděje a sníženého sebe-
vědomí. A v neposlední míře je to 
i ta již zmíněná doba koronavirová.
Veškerá média nás totiž stále utvr -
zují v tom, že dobře není a ještě
dlouho nebude.

Jak ale toto těžké období ve zdraví
překlenout? A jde to vůbec? Samo -
zřej mě, že ano, ale to záleží na kaž-
dém z nás. Člověk by se měl vzdát
velkých plánů a pracovat jen na tom,
čeho dokáže bezpečně dosáhnout.
Lepší je dávat si menší cíle, o kterých
víme, že je můžeme snadněji splnit
a že se kvůli nim nebudeme stresovat.
A to platí ve všech činnostech, které
provozujete. Důležité je se na „něco“
těšit a mohou to být někdy i zdán -
livé drobnosti. Radujte se z malič-
kostí a dívejte se optimisticky vpřed.
Dobré je také pobývat na čerstvém
vzduchu a denně se procházet, kdo
na to má, může i běhat, i když je
ještě chladné počasí. Jak známo,
není přece špatné počasí, ale špatné
oblečení! Rozhodně by člověk neměl
v tuto dobu ponocovat a ochuzovat
se o spánek. Nedostatek spánku jen
přispívá k depresím a úzkostem.
Lepší náladu a tím i radostnější po-
hled na svět můžeme také zlepšit
konáním dobrých skutků, vstřícněj-
ším chováním a jednáním k ostat-
ním. Slunce do naší duše určitě do-
dáme hezkým a milým úsměvem. Je
dokázáno, že úsměv na tváři po ně-
kolika minutách vykouzlí úsměv 
i v duši. Tak se všichni hezky usmí-
vejme, jak to jen půjde.

Mgr. Milena Komárková

Vážení přátelé Tříkrálové sbírky, dovolte, abych Vám touto
cestou upřímně poděkoval za pomoc a podporu Tříkrálové
sbírky 2021. Děkuji Vám i všem dobrým lidem, kteří přispěli
na pomoc potřebným, či jakkoliv jinak v těchto těžkých dnech
pomohli. 

Letošní Tříkrálová sbírka byla jiná. Chyběli králové v bí-
lých pláštích v ulicích, nebylo slyšet radostné zpívání tříkrá-
lové koledy, nikdo nezvonil u dveří domácností. Chyběla se -
tká vání, která činí sbírku tak lidsky výjimečnou a jedinečnou.
Tříkrálová sbírka téměř vzala možnost fyzického darování
do kasiček, nabídla však nově formu darování online. 

Letošní výtěžek se zdaleka nepřibližuje k výtěžkům z mi -
nulých let, ale vzhledem k tomu, že mnozí prožívají těžké ča-

sy v osobním i pracovním životě, je výtěžek velmi povzbudivý
a radostný. 

Mám velkou radost z celkové částky 826 843 Kč, kte -
rá se součtem výtěžků ze zapečetěných kasiček (356 851 Kč)
a online plateb (k 31. lednu 469 992 Kč) doposud sešla. Ko -
nečná částka bude zřejmá až na konci dubna. Do této doby
ještě pokračuje online část sbírky na www.trikralovasbirka.cz.

Tříkrálová sbírka je pro naši činnost velmi důle-
žitá, pomáhá zajistit projekty, pro které se nedaří zajistit fi-
nance z jiných zdrojů. I když je letošní výtěžek nižší, naše hra-
decká Oblastní charita se musí s aktuální situací vyrovnat
a zvládnout ji. Nejdůležitější je, aby mezi lidmi zavládl
klid, aby se cítili bezpečně a byli zdraví.

Výtěžek ve službách poskytovaných Oblastní charitou
Hradec Králové bude využit pro domácí hospicovou péči, ka -
menný lůžkový hospic ve Stěžerách, odborné sociální pora -
denství, provozně technické zázemí a vybavení pro sociální
a zdravotní služby OCH HK, pečovatelskou službu regionu
Královéhradecko a Třebechovicko. Více informací na www.cha -
ritahk.cz. 

Mgr. Vojtěch Šůstek, ředitel OCH HK 

Poděkování za Tøíkrálovou sbírku

Vážený pane starosto, 
dovolujeme si Vás informovat o trvalé změně hodin pro ve-
řejnost provozovny Chlumec n. C. od 1. 4. 2021 z provozních
důvodů – optimalizace HPV.

Upravená otevírací doba provozovny:
Den v týdnu                          Původní HpV

Pondělí                    10:00 – 12:00              13:00 – 18:00
Úterý                       08:00 – 12:00              13:00 – 16:00
Středa                     10:00 – 12:00              13:00 – 18:00
Čtvrtek                    08:00 – 12:00              13:00 – 16:00
Pátek                       08:00 – 12:00              13:00 – 16:00
Sobota                     08:00 – 12:00
Neděle                     ZAVŘENO

Den v týdnu                        Upravené HpV

Pondělí                    10:00 – 12:00              13:00 – 18:00
Úterý                       08:00 – 12:00              13:00 – 16:00
Středa                     10:00 – 12:00              13:00 – 18:00
Čtvrtek                    08:00 – 12:00              13:00 – 16:00
Pátek                       08:00 – 12:00              13:00 – 16:00
Sobota                     ZAVŘENO
Neděle                     ZAVŘENO

Děkuji za spolupráci
MARTINA VRABCOVÁ
HRADEC KRÁLOVÉ 2

                                                    Martina Vrabcová
                                                    vedoucí oblastní pošty

Změna otevírací doby pošty
v Chlumci nad Cidlinou
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Proč psát do Chlumeckých listů?
Chcete-li se podělit s občany o své postřehy, podněty, při-

pomínky, zážitky z akcí či na akci upozornit, zde máte prostor.
Každý občan může přispět.

Příspěvky zasílejte na e-mail: chlisty@seznam.cz
Příspěvky pište nejlépe v MS Word.
Každý článek musí mít titulek a podpis autora.
Potřebná velikost fotografií je alespoň 200 kB.
Vyhrazujeme si právo na korekturu a stylistickou úpravu

textu, případně zkrácení, které nezmění vyznění textu.
Ceník inzerce – viz. příloha
Velikost inzerátů – viz. příloha
Uzávěrky Chlumeckých listů – viz. příloha
Inzerci zasílejte v pdf formátu na e-mail: chlisty@seznam.cz
a v barevném provedení poštou na adresu redakce: Klicperův
dům, Riegrova 236, 503 51 Chlumec nad Cidlinou.

Sídlo redakce Chlumeckých listů:
           Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C.
Hodiny pro styk s veřejností:
           každé úterý od 13.00 – 16.00 hod., 
           tel.: 602 717 410

Členové Redakční rady Chlumeckých listů
Mgr. Milena Komárková              šéfredaktorka
Jitka Surová                                                                   
Antonín Fibigr                                                               
Bohumil Špecinger                                                         
Marta Furchová                                                             
Mgr. et Mgr. Hana Živná              
PhDr. Karel Richter                                                        
Marcela Přerovská                                                          

Marcela Přerovská, redaktor CHL

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Jak a proč psát 
do Chlumeckých listù, 

časopisu chlumeckého regionu

Od platby za inzerci jsou osvobozeny příspěvkové organizace a organizační složky, jejichž zřizovatelem je město Chlumec
nad Cidlinou. Osvobození se dále vztahuje na inzerci akcí, jejichž pořadatelem nebo spolupořadatelem je město Chlumec
nad Cidlinou a na inzerci akcí občanských sdružení a jiných neziskových organizací, na nichž nebude vybíráno vstupné.



bech do ha  doval Němcové pobyt v mlé-
kosrbských lázních. Tam se zastávkou
v Chlum ci pobyla několik dnů. Dceři
Doře napsala: „ Já se mám jako pánbůh
v ráji.“ Na návštěvě zde byl i mladý Ja-
roslav, který si načrtl pohledy na Mlé-
kosrby a Chlumec. Podruhé přijela do
Chlumce s cílem léčení v Mlékosrbech
v srpnu 1861 již ve velmi špatném sta-
vu. O tomto pobytu se píše nejčastěji,
protože ho ve svých vzpomínkách při-
pomněl i historik Jaroslav Goll, který
toho času pobýval u dědečka v pivova-
ře. Jeho maminka Marie byla sestrou
mladšího Josefa Daňka, který se tu do-
bu již zajímal o koupi hospodářství
v No vém Městě. Jejím hostitelem v Mlé -
kosrbech byl farář Josef Šafránek, který
také společně s Daňkem a dalšími chlu -
meckými vlastenci patřil k iniciátorům
stavby pomníku V. K. Klicpery na ná-
městí. Šafránek sám nechal v Praze vy-
hotovit pamětní desku na jeho rodném
domku, která byla přemístěna na nový
dům postavený koncem třicátých let
pro vojenské stážisty. Je pohřben v Zu-
batovské kapli. Jen ještě jedno jméno
musím připomenout. Josef Daněk již po
smrti Boženy Němcové zprostředkoval
zaměstnání jejímu synovi, vyučenému
zahradníku, Karlu Němcovi u hraběnky
Kinské v Zapči. Manželku si Zdeňko
Kinský přivezl z Uher (její otec zde byl
po tzv. rakousko-uherském vyrovnání
prvním ministrem zahraničí). Ta Něm-
covi podle Hartmana slíbila, že pokud
se osvědčí, mohl by nastoupit na jejich
rodinném panství v Uhrách, kde její
otec, hrabě Tassilo Festetics, byl po ra-
kousko-uherském vyrovnání prvním
ministrem zahraničí. Karel v Chlumci
dlou  ho nepobyl, protože byl brzy povo-
lán do věhlasné Královské zemské če -
s ké hospodářské akademie v Táboře,
kde se zasloužil také o založení bota-

nické zahrady. V devadesátých letech se
stal ředitelem Zemského pomologické-
ho ústavu v Praze – Troji. Někdy nebý vá
Josef Němec líčen v nejlepším svět le, ale
přestože si s manželkou nerozuměli,
svou rodinu měl velmi rád. Dobře vy-
cházel i s dětmi. Svědčí o tom, že právě
u Karla v Táboře dožil a byl zde také
pohřben na starém (zrušeném) hřbitově

pod Kotnovem. Nejmladší Jaroslav tou
dobou pobýval v Rusku. Dora byla uči-
telkou v Jičíně. Při návštěvě Tábora jsem
pátral po symbolickém náhrobku (keno -
tafu), který měl být zřízen v roce 1933,
ale nepodařilo se mi ho vidět. Karel i Ja -
roslav byli pohřbeni u maminky na Vy -
še hradě. Když jsem se věnoval Hart -
ma  no vě drobné, ale významné práci
o Josefu Daňkovi, zbývá mně jen malý
prostor pro jeho největší knižní práci
Chlumec nad Cidlinou, Stručné dějiny
města, kte rou napsal společně s „pro-
fesionálním“ archivářem a historikem
Jindřichem Franckem v roce 1985 u pří -

ležitosti 750. výročí první doložené pí-
semné zprávy o našem městě. Autoři
věnovali především v duchu doby po-
zornost novějším chlumeckým dějinám,
a proto knihu po roce 1989 někteří od -
soudili. Protože historie je jen jedna,
mění se jen její vykladači, já si této prá-
ce vážím stejně jako Khunovy, protože
se velmi čestně vypořádává s prameny,
ze kterých autoři čerpali. Od těch nejstar -
ších až po ty z minulého století a uvedli
je hned na počátku své knihy a potom
na konci každé kapitoly. Častým zdro-
jem jeho příspěvků byl chlumecký ba-
datel Vítězslav Klemens. Ten se podílel
i na vydání Khunovy knihy o historii
města a jak sám uvádí, ve své badatel-
ské činnosti se snažil na něho navázat.
O jeho lásce k dějinám celého Chlumec -
ka, získávání svědectví o životě celých
generací jeho obyvatel mohu ukončit
svědectvím učitele a spisovatele Václava
Horyny, který mně kdysi řekl: „To by se
mně psalo, kdybych měl tolik informací
i přístupu k nim, jako má pan Hartman.“
Část jeho badatelského odkazu se na-
chází v hradeckém archivu.

Josef Hartman se nevěnoval pouze
studiu historie, ale udržoval kontakt
s ně kterými současnými výtvarnými i slo -
vesnými umělci. Vzpomínám, že hovořil
o Karlu Vikovi, malíři a grafikovi Čes -
kého ráje, o malíři a grafiku Vojtěchu
Sedláčkovi, rodáku z Libčan. Jeden je-
ho list mně dokonce věnoval. Pochlubil
se s dalšími kontakty, ze kterých si snad
nejvíce vážil českého básníka, nositele
Nobelovy ceny, Jaroslava Seiferta. S řa-
dou předních výtvarníků a spisovatelů
si vyměňoval novoročenky. Když jsem
již připomněl jeho lásku k domovu a ta -
ké Jaroslavu Seifertovi, patří na závěr
kousek básníkova verše, které bylo vy-
znáním obou: „Maminko má, jak je to
hezké u nás doma!“ -ijv-
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Na letošní rok připadají významná
výročí dvou badatelů, kteří se význam-
ně podílejí na našem poznávání dějin
našeho města. Jedním z nich je sté vý-
ročí úmrtí Karla Khuna, které si připo-
meneme později, a druhým je sté vý ro -
čí narození a třicáté výročí úmrtí
Josefa Hartmana. Josef Hartman se
narodil 15. srpna 1921 v Lovčicích a ze -
mřel 8. ledna 1991 v necelých sedm -
de sáti letech. Bydlel v Levíně, a ačkoliv
vlastně nebyl chlumeckým spoluobča-
nem, celý svůj život Chlumci nad Cid-
linou, kde nejen pracoval, ale především
pokračoval po Karlu Khunovi a Vítěz-
slavu Klemensovi v amatérském bádá-
ní o chlumecké historii. Na tomto místě
bychom se měli zastavit, co vlastně zna -
mená pro výsledky jejich činnosti slovo
amatér. Ku pomoci jsem si přibral vý-
kladový slovník a zjistil, že slovo pochá -
zí z latiny a je odvozeno od „amare“, mi -
lovat. Amatér, milovník, je ten, kdo se
věnuje něčemu (umění, vědě, sportu…)
ze záliby, ne z povolání (opakem je pro -
fesionál). Ani slovo o tom, že by výsled-
ky amatérské činnosti proti profesio -
nálům zaostávaly. O jak velkou zálibu
u Josefa Hartmana šlo, svědčí, že již
v devatenácti letech publikoval v Chlu-
meckých listech první badatelské vý -
sled ky. V roce 1940 v čísle 16 uvedené -
ho pe riodika najdeme příspěvek o za- 
niklé vsi Bludy a ještě ve stejném roce
o vsi Luhy. V dalším roce píše v čísle 29
o zaniklých vsích a tvrzích na Chlumec -
ku a ve stejném roce ještě najdeme pří-
spěvek Chlumecko po třicetileté válce.
To dokumentuje, jak velký „milovník“
historie v něm vyrůstal a zůstal po celý
život, i když svou profesí byl stavební
technik. A jako stavbyvedoucí Pozem-
ních staveb zanechal svou stopu na stav -
bě garáží ČSAD v Rooseveltově ulici.
Tam ale pro nemoc musel svou aktivní
práci odchodem do invalidního důcho -
du ukončit. Později se k profesi vrátil
jako pracovník městského národního
výboru. Protože si Josefa Hartmana při-
pomínáme jako chlumeckého historika,
vrátím se k jeho činnosti na tomto poli.
Již na počátku padesátých let minulého
století se stal městským archivářem, se
kterým se z radnice přemístil do vedlej -
ší zámecké budovy vedle jízdárny a sou -

časně s převzetím městského archivu
státním okresním archivem se stal spo-
lupracovníkem tohoto archivu. Podílel

se také na uspořádání jeho sbírek. Poz -
ději byly sbírky přemístěny do Hradce
Králové, případně do depozitáře v Tře-
sovicích. V roce 1965 byl jmenován
městským kronikářem a byl jím po ce-
lé desetiletí. Až do konce svého života
se zabýval studiem chlumeckých archi-
válií a s výsledky své badatelské činnos-
ti seznamoval své okolí, když pořádal
různé besedy, ale zejména od sedmdesá -
tých let přispíval do Chlumeckého zpra -
vodaje. Nezapomínal ani na Lovčice, pro
které zpracoval historii jednotlivých do -
mů. Nezapomněl ani na Levín, kde byd -
lel a působil i jako knihovník. Aby mohl
hodnotit místní události v kontextu čes -
kých dějin, musel studovat dostupnou
historickou literaturu. Své znalosti čer-
pal z původních archivních pramenů, ale
zpřístupňoval i výsledky bádání Karla
Khuna a Vítězslava Klemense. V minu -
lém roce jsme si připomínali 200. výro -
čí narození Boženy Němcové, nedávno
v televizi běžel malý seriál o této spiso-
vatelce a na letošní rok připadá výročí
je jí poslední chlumecké návštěvy v roce
1861, proto rád připomínám Hartma -
nův příspěvek o Josefu Daňkovi, vydaný
samostatně městským kulturním stře-
diskem u příležitosti 150. výročí naro-
zení českého vlastence, Němcové hos-
titele a mecenáše. Otec Josefa Daňka
přišel do Chlumce na sklonku dvacá-
tých let devatenáctého století a najal si
panský pivovar. Patřil k uvědomělým

vlastencům, čtenářům české literatury
a jejím šiřitelem. V roce 1844 přispěl
svý mi knihami, jak sděluje Hartman, no-
vě založeným knihovnám v Nepolisech
a Staré Vodě. Brzy kolem sebe vytvořil
skupinu vlasteneckých přátel. Pečlivě
dbal o vzdělání svých dětí. Vedle syna
Josefa, ke kterému se ještě vrátím, při-
pomenu Čeňka, zakladatele strojíren-
ské firmy v Praze, která brzy dosáhla
značných úspěchů ve výrobě zařízení
pro cukrovary (dodávala také zařízení
do Žiželic), ale vzpomenul jsem ji také
podílem na dodávkách pro hodinář-
skou firmu Ludvíka Hainze (dodavatele
chlumeckých věžních, dosud osazených
věžních hodin). Dcera Marie si později
vzala za manžela syna chlumeckého
panského lékaře MUDr. Golla, histori-
ka, profesora Jaroslava Golla. Nejstarší
syn Josef Daněk se narodil v roce 1819
v Květinově poblíž dnešního Havlíčko-
va Brodu (kde byl otec rovněž nájem-
cem pivovaru). S rodinou Boženy Něm -
cové se seznámil jako pražský student
v rodině dr. Václava Staňka, jehož bratr
byl rovněž sládkem. S Daňkovou rodi-
nou v Chlumci se potom Božena Něm -
cová seznámila v roce 1844, když se
vracela z Ratibořic do Prahy. Josef Da-
něk se potom s Němcovými setkal opět
na Slovensku, kde si najal pivovar. Na
Slovensku byl dokonce s Josefem Něm -
cem asi čtrnáct dnů vězněn, když ho
vrchní komisař Němec v uherském měs -
tě Ďarmoty (nyní na hranicích Maďar-
ska a Slovenska) doprovodil na cestě
při hledání statku, který zamýšlel na Slo -
vensku koupit. Němec již měl zákaz
opustit své působiště. Před lety, po cestě
po Slovensku, jsme s manželkou navští -
vili naši chlumeckou spolužačku, která
se provdala do středoslovenské obce Ba -
cúch nedaleko Brezna, a ta nás upo zor -
nila na pamětní desku, připomínající
pobyty Němcové také v této podtatranské
obci. Němcová při několika pobytech na
Slovensku velmi cestovala. Do Bacúchu,
kde se dosud nalézá minerál ní pramen,
dnes nesoucí spisovatelčino jméno, při -
cházela v doprovodu se slo ven   ským lé -
kařem a spisovatelem G. K. Ze chente -
rem-Laskomerským s oče káváním, že
ji studánka a místní malé lázně vrátí
zdraví. Podobně, jako později v Mléko -
srbech. Přátelství Daňkovy rodiny s Něm -
covými pokračovalo i po Daňkově ná -
vra tu do Chlumce, když se spisovatel-
čino zdraví zhoršovalo. U Daňků byl
později opět manžel Josef Němec, kte-
rý zde a u faráře Šafránka v Mlékosr-
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Výročí dvou 
chlumeckých badatelù

Obálka studie Josefa Hartmana 
o Josefu Daňkovi (MěKS 1969)

Josef Hartman

První práce Josefa Hartmana tištěná v Chlumeckých listech č. 16 z r. 1940



Stará moruše v obci 
Veliki Preslav              Bulharsko
Starý morušovník se po staletí tyčí na
místě, které bývalo hlavním náměstím
a dnes je proměněno ve veřejný park.
Mladí i staří zde společně tráví volný čas
u kašny ve stínu stromu. Kdy si neda-
leko stařičkého stromu býval měst ský
hosti  nec. Před staletími se zde odehrál
příběh národního hrdiny a revolu cio -
náře Stefana Karadžiho, kterému se po -
dařilo obelstít šéfa místní správní jed -
notky, když se během pronásledování
jednotkou osmanské armády ukryl prá -
vě v této vyhlášené a hojně navštěvova-
né hospodě.

Nejstarší obyvatel Medulinu –
Čo koládovník našich vzpomínek
                                  Chorvatsko
Říká nám, že čas kvapí. Náměstí žilo trhy,
tancem a stovky let starými tradicemi, ja -
ko je pálení prince karnevalu či obřad-
ní májové loupení. Dnes si strom užívá
dobrých filmů či představení, pohupuje
se při koncertech a prozpěvuje si na Vá -
noce. Pak se převlékne, aby mohl trávit
čas s místními i návštěvníky. Ze všeho
nejvíc miluje děti a jejich hry a smích.
Jim také věnuje své kouzelné čokolá-
dově hnědé bobule. Tohle se povídá
o nejstarším Medulinci, břestovci z hlav -
ního náměstí.

Jabloň u Lidmanů                        
                          Česká republika
Jabloň na zahrádce hospody u Lidmanů
v Machovské Lhotě tiše sleduje příběhy
lidí, v létě poskytuje stín a na podzim
plody nejen místním, ale i návštěvníkům,
kteří přijeli za krásami Stolových hor
a přírody na česko-polském pomezí. By -
la svědkem zrození mnoha lásek, prv-
ních setkání, svateb, veselic i smutných
událostí. Je totiž součástí místního živo-
ta. Pro český venkov jsou ovocné stro-
my symbolem tradice, vždyť mnoho lidí
má jabloně na svých zahradách a plody
sklízí na štrúdl, mošt nebo jablkovici.
Jabloň u Lidmanů je ale zároveň vprav -
 dě evropským stromem, o čemž svědčí
i to, že její odrůda reneta blenheimská
byla vyšlechtěna v místě narození Win -
sto  na Churchilla.

Starodávný mateřský strom
                                      Nizozemí
Mateřský strom na tržišti patří k míst -
nímu životu již 345 let a je symbolem
shromažďování a setkávání. Za jeho
dneš ním pozoruhodným vzhledem sto -

jí běh času, nejrůznější rány a neustálá
pozornost. Jako svědek tisíce a jedno-
ho příběhů, pocitů a událostí zakořenil
v lidských srdcích. Pod jeho dlouhými
větvemi se vyřešilo mnoho sporů a zro -
dilo se mnoho lásek. Inspiroval dokonce
malíře Vincenta van Gogha. Tento zelený
poklad zbožňuje každý bez rozdílu věku!

La Pouplie: Víla ochranářka
z údo lí Champagne         Francie
Mohutný topol, který je již po dvě století
láskyplně přezdíván La Pouplie, dosahu-
je působivé výšky 38 m a 9,6 m v průmě-
ru. Duše vesnice, jejíž erb zdobí svými
zlatými listy, je bezpochyby inkarnací ví -
ly, dcery Slunce, oplakávající u řeky své -
ho bratra. Za Velké války La Pouplie
chránila vojáky, kteří z koruny stromu
sledovali nepřítele. Dnes se naopak míst-
ní obyvatelé snaží topol oslabený požá -
rem ochránit před současnou výstavbou.

Jidášův strom na kopci 
u mélykútského kostela              

Maďarsko
Strom vysazený v r. 1750
františkánskými mnichy ze
Subotice na kopci na se-
verní straně kostela ve stej -
né době, kdy pod ním vzni -
kala vesnice. To, že zde ten-
to středomořský druh stále
žije, mů že být považováno
za zázrak. Jeho na jaře vše -
mi obdivované květy se sta -
ly symbolem obydlení této
lokality. V zahradách obyva -
tel Mélykútu roste nespočet
jeho sazenic, které propoju -
jí mi nulost se současností
a dnešní město s pů vod ní -
mi obyvateli po celém světě.

Platan z Curingy          
Itálie

Poloha curingského plata-
nu je velmi neobvyklá: tyčí
se nad Tyrhénským mo řem,
avšak ve skutečnosti ční
přes potůček. Zdá se, že
ten to „strážce“ z výšky své-
ho ma jestátu láskyplně bdí
nad lesem. Zasadili ho prý
baziliánští mniši, kteří při-
šli do Kalábrie před více než
ti síci lety a postavili pou s -
tev nu Sant'Elia. Pravděpo -
dob ně je však ještě mno-
hem starší. Jeho zcela dutý
kmen o průměru více než

3 metry nabízí příchozímu pocit, že je
uvnitř neuvěřitelně velké dřevěné jes -
ky ně. Díky svému obvodu je největším
platanem v Itálii.

Lípa sv. Jana Nepomuckého       
                                          Polsko
Starý polský zvyk říká, že když se naro-
dí dívka, je třeba vysadit lípu. Tak to
před 170 lety bylo i s touto lípou, pokud
si ovšem zásluhu nemá připsat kolem
letící pták. Strom roste na okraji vesni-
ce poblíž polí a nic nestálo v cestě ko-
šatění jeho větví až do šířky 25 metrů.
Stal se dobrodincem, který nabídl stín
pracujícím na polích, útočiště kolem-
jdoucím a nektar včelám. Nedaleká sva -
tyně sv. Jana Nepomuckého činí místo
magickým. Neobvyklá krása stromu in-
spiruje k obdivu mocné přírody. Tato lí-
pa je jako žádná jiná!

Milovaný platan z náměstí Rossio
                                 Portugalsko
Největší platan na Pyrenejském polo -
ostrově byl zasazen v roce 1838. Maje -
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Soutěž Evropský strom roku, která hledá nejzajíma-
vější strom starého kontinentu, právě startuje. Během
celého února mohou lidé na www.evropskystromro-
ku.cz vybírat ze čtrnáctky stromů Evropy, které vybo -
jovaly prvenství v národních anketách. Čeští hlasu-
jící vyslali do mezinárodního klání Jabloň u Lidmanů
z Machova na Náchodsku. Jediný ovocný strom v sou -
těži letos obhajuje zlatou medaili Chudobínské boro -
vice: absolutní vítězky loňského ročníku. Jestli se jí to
podaří, mohou lidé svými hlasy rozhodnout právě teď.

Teprve 70letá jabloň, která střeží klid pocestných na za-
hrádce hospody u Lidmanů v Machovské Lhotě, je strom
vskutku evropský. Dlouho se totiž myslelo, že jablka do míst -
ního oblíbeného štrúdlu jsou z odrůdy renety zimní. „Nově
ale místní přišli na to, že jde o odrůdu reneta blenheimská.
Ta byla vyšlechtěna v místě narození Winstona Churchilla.
Neměnné ale zůstává, že jablůňka je pevnou součástí míst ní -
ho života. Byla svědkem zrození mnoha lásek, prvních setká -
ní, svateb, veselic i smutných událostí,“ vypočítává Silvie Zeine -
rová Sanža z Nadace Partnerství, která hlasování pořádá.

Pro český a moravský venkov jsou ovocné stromy symbo -
lem tradice, vždyť mnoho lidí má jabloně na svých zahradách

a plody sklízí na štrúdl, mošt nebo jablkovici. Jabloň u Lidma -
nů byla navíc světově proslulá již před vstupem do stromo-
vého klání. Nedaleké Stolové hory jsou totiž oblíbeným cílem
návštěvníků z polského příhraničí. „Vítězství jabloně v anketě
Strom roku a postup do evropského kola ukázal to, že příběh
malého ovocného stromu dokáže zaujmout nejen místní, ale
i řadu turistů a cizinců. Jabloňové hlasy doputovaly například
až z Gdaňsku,“ všímá si Mirka Soldánová z MAS Stolové hory,
která společně s obcí a místními strom do soutěže přihlásila.

Celý příběh Jabloně u Lidmanů
Díky několikaměsíčnímu zápalu Machovských vyhrála

vloni na podzim Jabloň u Lidmanů s velkým náskokem titul
o nej oblíbenější strom České republiky. Mezi staletými duby
a mohutnými lípami je v historii české i evropské soutěže nej-
mladším a nejspíše i nejmenším finalistou. Její podpora ale opět
ukazuje, že anketa Strom roku i Evropský strom roku je hlav -
ně o silných příbězích a hrdých komunitách, které je splétají.

„To nadšení, které se okolo jabloně v minulém roce strhlo
a vyvrcholilo vítězstvím ve Stromu roku, mě obrovsky překva-
pilo. V evropském kole bychom chtěli ukázat, že i malý ovocný
strom v příhraničí může mít silný příběh vonící po štrúdlu
a také může hodně studit za nehty. Nyní je přeci ta nejlepší
doba na zimní řez jabloní a hrušní,“ uzavírá Mirka Soldánová.

Harmonogram soutěže:
●  1.–28. 2. 2021: Veřejné hlasování na www.evropsky-

stromroku.cz
●  22.–28. 2. 2021: Tajná fáze hlasování (počty hlasů jsou

skryté)
●  17. 3. 2021: Online konference „Planting for the Future:

3 billion trees in Europe“ spojená s vyhlášením výsledků
ankety

●  1. 3. 2021: Start sběru nominací pro Strom roku České
republiky 2021

Kontakt:
David Kopecký, media relations, 
    david.kopecky@nap.cz, 721 468 231
Mirka Soldánová, zástupce českého stromu, 
    soldanova@mas-stolovehory.cz, 730 514 753

Příběhy evropské čtrnáctky:

Živoucí památník 
dvou světových válek        Belgie
Město Ypry bylo za první světové vál -
 ky zcela zničeno, avšak pařez tohoto

kaš tanovníku řádění přežil. Z něj sa -
my od sebe vyrašily čtyři nové kmínky.
I ony do kázaly přestát krutou zimu za
druhé světové války, kdy byly téměř
všechny stro my pokáceny a skončily
v kamnech. Kaštanovník tak zůstal je-

diným přeživším z předválečných Yper.
Tento živoucí monument s obvodem
kmene nad zemí 9,1 metru, který se na -
chází nedaleko světoznámé Meninské
brány, se stal sym  bolem síly přežití pro
příští generace.
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Jabloň z Náchodska studí za nehty
a má koøeny jako Churchill. 

Porazí v soutěži evropské velikány?

Inzerce
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státní strom o obvodu kmene 7 metrů
s korunou o průměru 37 metrů je pa-
mětí města Portalegre. Ve svých dlou-
hých a robustních větvích ukrývá dlouhé
roky společných vzpomínek a nekoneč -
ných tajemství. Stal se místem setkání,
rodištěm klubů, spolků a kapel. Díky
své vytrvalosti neustále překvapuje své
obdivovatele, naslouchá osamělým vy-
znáním a je inspirací pro umělce.

Starověký platan – svědek historie,
strážce mešity    Ruská federace
Starověký východ překypuje tajemství-
mi a legendami. Podle jedné z nich se
Nádir Šáh, velký velitel Východu, staral
o klíčky platanu, který krášlil okolí me-
šity Juma ve starověkém Derbentu. Jeho
mohutný vzrůst obdivoval spisovatel
Aleksandr Bestužev Marlinskij a pro-
mítnul ho do svého díla. Dnes je tento
strom pilířem čestného místa, jež je sym-
bolem moci. Patří k nejoblíbenějším cí -
lům obyvatel Dagestánu a návštěvníků

této republiky. Legendy, které o něm
vznikly, inspirují jiné při tvorbě básní
a výtvarných děl.

Prastarý dub 
z Malé Pešti                 Slovensko
Starý dub se nachází u bývalého areá lu
slavných Drnavských železáren hraběte
Andrássyho. Právě zde se ve 40. letech
19. století odlévaly části konstrukce slav-
ného Széchenyiho řetězového mostu
(lánchid) v Budapešti. Díky tomu si obec
vysloužila přezdívku „Kis Pest – Malá
Pešť“. Dnes je strom jedinou zastávkou
v rámci naučné stezky na staré obchodní
cestě a zároveň neodmyslitelným sym -
bolem obce už po několik generací.
Zmínku o dubu lze nalézt již v obecní
kronice z roku 1670.

Tisíciletý dub z Leciny: 
Strom čarodějnic       Španělsko
Legenda říká, že v dávných dobách ča-
rodějnice osídlily pohoří Sierra de Guara,

tančily zde a pořádaly slavnosti kolem
dubu. Tisíc let poté dub díky svému pro-
pojení s lidmi stále stojí v městečku Alto
Aragón s pouhými 13 obyvateli. Souse-
dé si ho oblíbili a dál u něj konají své
oslavy. Je překvapivě blízko jejich do-
mům, a ač je letitý, je stále živý. Tajem-
ství nepochybně tkví v péči komunity
le cinských sousedů i oněch čarodějnic.

Ten, který přežil                           
                       Spojené království
Motto nadace Borders Forest Trust zní:
„Tam, kde přežije jeden strom, vyroste
milion stromů.“ Jeho vzorem je osamělý
jeřáb rostoucí na břehu potoka v údolí
Carrifran. Přeživší jeřáb, už dnes zdale-
ka není osamělý, je obklopen malým le -
sem svých dětí. Kromě nich jeho společ-
nost tvoří více než půl milionu dalších
původních skotských stromů. Jeřáb již
nestojí sám a je symbolem dvacetileté
cesty k oživení nespoutaného srdce již -
ního Skotska.
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Obdržel jsem lednové číslo Chlu -
mec kých listů a mezi mnohým mne za -
ujaly fotografie sáňkujících dětí poříze-
né mým známým A. Fibigrem.

A to proto, že se mi vybavily vzpo-
mínky na na mé dětství, kdy jsem také
chodil na zámek sáňkovat. To v polo-
vině 50. let minulého století byla jiná
zima, než jsou ty dnešní, i když ta letoš-
ní se přece jen chová trochu jako zima.
Tenkrát zima, to byla skutečná zima
a to jsme již jako školáci čekali, až bude
několik dní po sobě pořádně mrznout,
že škola vyhlásí „uhelné prázdniny“. By-
li jsme pak několik dní nebo i přes tý-
den doma a ušetřilo se pár metráků uhlí,
které by se ve škole jinak spálily. Sáňko -
vat se chodilo na zámek a to stačilo jen
projít zámeckou bránou a kaštanovou
alejí a hned na začátku byla první sjez-
dovka. Ta byla nenáročná a velmi mír-
ná. Pak bylo několik možností sjet ko-

pec o několik desítek metrů dále, ale to
byla jen výjimka, protože tam bylo hod-
ně sněhu a nebylo to uježděné. Hlavně
se pak chodilo na sjezdovku, která byla
na konci stráně. Na ní se jezdilo nejvíce
a byla vždy perfektně uježděná, až zle-
dovatělá. To dávalo sáňkařům velkou
rychlost. Uprostřed trati bylo též něko-
lik výmolů a pro některé posádky to již
by la konečná. Ale ten nejvzrušivější oka -
mžik z jízdy teprve nastal, a to bylo pře -
konání cesty, která přetínala sjezdovku.
Ta cesta totiž nebyla v úrovni terénu, ale
mnohem výše, takže saně s posádkou
vy letěly jako na skokanském můstku
pár decimetrů do výšky, a pak plnou va -
hou dosedly na tvrdou cestu. Nyní bych
tento úsek nazval „Taxis“. Pak následo -
val další sjezd a dojelo do lesíka, téměř
k plotu zámecké zahrady. Nejvíce lidí
sáňkovalo v neděli, to tam bylo i mno-
ho rodičů s dětmi. A to se děly věci! Ta-

kové saně s dvěma dospělými a děckem
přece něco váží, a když po několika -
met rovém skoku všichni letěli vzdu-
chem a prudce dopadli, saně se pod
nimi rozsedly – a bylo po jízdě. Vždy se
našlo několik lidí, kteří stáli u cesty,
kři čeli, fandili a povzbuzovali posádky
a če  kali na to, až se stane očekávaná
havá rie. A to jich bylo i několik za den.
Já jsem měl štěstí, že jsme měli takové
festové dubové saně, i sedačka byla ze
dřeva, takže jsme jízdu s rodiči vždy
v pořádku dojeli, ale nejvíce to většinou
odnesly saně, které měly sedačky z lát -
kových popruhů. Také se třeba dvě ne-
bo tři posádky přivázaly k sobě a na
sjezdovce sjížděly jako vlak, anebo se
použila i stará duše – to pak byla u ces-
ty legrace, málokterá posádka přežila
sjezd bez úhony.

A tak mi nezbývá chlumeckým sáň -
kařům jen popřát hodně sněhu a dob-
rou sjezdovku.
                           Jan Douda
                           Mnichovo Hradiště

Sáňkování na zámku

Koncem minulého roku obdržel náš chlumecký autor
dopis tohoto znění:

Vážený Karle Richtere,
je mi velkou ctí, že Vám mohu jménem Obce spisovatelů
po děkovat za Vaši dosavadní dlouholetou a významnou
autorskou práci na poli české literatury. Rada Obce spisova -
telů rozhodla, že Vás jmenuje svým čestným členem s plným
právem účasti na veškeré činnosti Obce spisovatelů. 

Za Radu Obce spisovatelů Vám přeje hodně zdraví 
a tvůrčích sil Hana Mudrová

V současné době dokončil Karel Richter své paměti pod
názvem „Letokruhy mého žití“, ze kterých Chlumecké listy
a literární revue Přísně tajné otiskují ukázky. Pro tisk při-
pravil knihy „Dějinné dospívání českých zemí, Příběhy z časů,
kdy republice hrozila smrt, Žít navzdory všemu“. V současné
době dokončuje publikaci „Kdo ví, co s námi bude“.

Tak jako zástupci Obce spisovatelů i my přejeme našemu
chlumeckému spisovateli hodně zdraví a elánu do další práce.

Marcela Přerovská
redaktor Chlumeckých listů

Zpráva pro čtenáøe:

Pocta pro chlumeckého autora

Inzerce
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Vzhledem, k tomu, že se, díky současné epidemiologické si -
tuaci, ve městě žádné společenské, kulturní ani sportovní ak -
ce nepořádají, nabízíme našim čtenářům obrázky s přírodní

tematikou, protože ta se bohudík alespoň i v dnešní době
mě ní podle panujícího ročního období, a fotografiky pana Fi -
bigra. Jistě vás zaujmou.              Redakce

Milí čtenáři, bohužel se spolu stále
nemůžeme setkávat v naší knihovně tvá -
ří v tvář. Vy nemůžete brouzdat mezi re -
gá ly, vzít do rukou knihy a prolistovat si
ty, které vás zaujmou. Přesto v této do-
bě, která kultuře moc nepřeje, vycháze -
jí stále nové tituly a my doplňujeme kni -
hovní fond. Ve chvílích, kdy píšeme tyto
řádky, je knihovna zavřená. Ale po te -
lefonické domluvě je možné si knihy
půjčovat i vracet. Pravda, dny se nám
již natahují, ale zprávy, které se na nás
valí z médií a tis ku, rozhodně člověka
na duchu nepozvednou. V takových chví -
lích je zaručeným rozptýlením například
pěkná kniha... Vždyť dobře napsaný pří -
běh, ať již ze současnosti nebo z histo -
rie, nechá čtenáře na chvíli zapomenout
na strasti běžného dne. Byly bychom
velmi rády, až budete číst tento článek,
aby byla již knihovna v provozu a my
se s vámi mohly pozdravit, popovídat
si a vy si mohli brát do rukou knihy,
z nichž ně které stále voní novotou.

kolektiv knihovny

Zprávy
z městské 
knihovny



Pečení koláčkù v 2. A
V rámci pracovních činností jsme si šli před vysvědčením

péct do školní kuchyňky malé koláčky. Rozdělili jsme se do
tří skupinek. Každá skupina dostala recept. Museli jsme si ho
přečíst a jít k paní učitelce pro potřebné suroviny. Podle návo -
du jsme vytvořili těsto. To jsme rozváleli, rozkrájeli na čtve-
rečky a naplnili tvarohem, povidly a mákem. Zabalili jsme
koláčky, které jsme namáčeli do rozšlehaného bílku a do
drobenky. Vše jsme dávali na plech, který paní učitelka dala
do trouby. Zatímco se koláčky pekly, dostali jsme dva úkoly.
Z lístečků jsme vybírali suroviny, které jsme při pečení po-
užili. Druhý úkol byl těžší. Sestavovali jsme z přeházených
vět pracovní postup. 

Koláčky brzy moc voněly. Hned jsme je ochutnali. Část jsme
si nechali na další den na svačinu. Žáci 2. A
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Distanční výuka na ZŠ – 
provázání pøedmětù

Internet neslouží jenom pro zábavu, je to užitečný pra-
covní nástroj, o čemž se přesvědčují děti v době distanční
výuky na vlastní kůži. Jak propojit zájmy dětí, zjistit, co je
inspiruje, nad čím přemýšlejí?

Pročítám zaslané úvahy deváťáků, kroutím si krk u po-
čítače nad popisy skřítků a víl domácích sedmáků a jsem mi-

le překvapena. Není to marné. Žáci spontánně zapojují do
svých slohových prací témata, která jsou jim blízká. Sami od
sebe boří hranice mezi jednotlivými předměty, propojují zna -
losti napříč osnovami.

Ano, chybí jim sport, pohyb, chybí jim hudebka, výtvarka,
komunikace s vrstevníky...

Tak alespoň tímto způsobem se vyjádří, podělí se o své
myšlenky, zhmotní své fantazie, představy a sny.

Posuďte sami, jak se jim to daří. Mgr. Lucie Synková
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Chlumecká škola se hlásí

Distanční výuka s kocourem foto Ant. Fibigr

Veronika Turečková,
7. A

Adéla Zejdlová,
7. A
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E-sport – laická záležitost, 
anebo sport na úrovni?

Dnešní doba se vyznačuje tím, že většina nejen mladých
lidí tráví obrovské množství času hraním her na počítači. Na-
bízí se tedy otázka. Mohou se profesionální hráči věnující se
progamingu rovnat profi sportovcům? Rád bych se nad tímto
problémem v následujících řádcích zamyslel a uvedl nejen
svůj vlastní názor, ale i ověřená fakta.

Pro pořádek bych chtěl nejprve objasnit, v čem zmiňo-
vaný e-sport spočívá. Jedná se o organizované soutěžní hraní
jednotlivců nebo týmů, a to v jakékoliv hře, na jakékoliv plat -
formě (např. PC, konzole, mobil). Tyto soutěže mají jasná pra-
vidla a účastnit se jich mohou jak amatérští, tak profesio nál -
ní hráči.

Teď, když již víme, na čem se progaming zakládá, může-
me nad touto problematikou popřemýšlet. Já osobně se do-
mnívám, že spousta lidí, zejména starších, nemá vůbec po-
nětí, co to e-sport je, nebo si myslí, že jde jen o ubohé hraní
na počítači. Mladší generace si už však uvědomují, že pro-
figaming má velký vliv, který neustále raketově roste. Natož
v dnešní době, kdy lidé tráví více času doma, přičemž někte -
ří z nich si krátí dlouhou chvíli sledováním živých přenosů
z online turnajů jejich oblíbených počítačových her.

A co si o tom myslím já? Jsem zastáncem názoru, že se
e-sport v dnešní době rozhodně vyrovná tomu tradičnímu,

jak ho všichni známe, a to z několika důvodů. Jedním z nich
je fakt, že progaming má opravdu velký rozsah v mladé ko-
munitě, a také to, že jsou v něm nemalé peníze. Tuto formu
sportu sledují lidé z celého světa. A třeba v Asii se e-sport
těší možná větší oblibě než ten normální.

Důvod, proč si někdo může říct, že se elektronický sport
rovná tomu klasickému, je to, že e-sport také vyžaduje tré-
nink, přípravy na zápasy, trenéry a maséry. Někteří však argu-
mentují tím, že se při tom lidé nehýbají a hrají jenom na po -
čítači. Další příčinu, proč by někdo mohl srovnávat e-sport
s obvyklým sportem, představují peníze, neboť ty jsou na ga-
mingové profesionální úrovni obrovské.

Profi hráči na nejvyšší úrovni, jako například hráči Coun-
ter-Strike: Global Offensive, mají plat okolo 20– 50 tisíců do -
larů měsíčně, plus dostávají část výher z turnajů. Jako příklad
největšího turnaje bych uvedl World Cup ve Fortnite, odkud
si vítěz odnesl 3 miliony dolarů. Avšak někdo by mohl namít-
nout, že výherce Ligy mistrů ve fotbale nebo vítěz NHL v ho -
 keji dostane více peněz. I tak ale soudím, že peníze v e-sportu
jsou velké. Co myslíte vy?

Na závěr bych rád podotkl, že ačkoli spousta lidí e-sport
považuje za obvyklý, je tu i velké množství ostatních, kteří ho
neuznávají. A co se týče mého rodinného průzkumu, vyšlo
najevo, že se progaming nemůže rovnat normálnímu sportu.
Jaký názor na to máte vy?

Filip Kala, 9. C 
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Praxe v „době covidové“
Již od 11. ledna 2021 zvolila Střed-

ní škola technická a řemeslná v rámci
opatření MŠMT ČR individuální kon-
zultace žáků oborů středního vzdělání
s výučním listem v odborném výcvi-
ku. Tyto konzultace se odehrávají v sy-
stému 1 žák a 1 pedagog. „Toto řešení
jsme zvolili na základě implementace
nařízení vlády ČR právě proto, že prak-
tické vyučování je v současné době na-
prostou Popelkou a u žáků středních
odborných škol může mít tento deficit
ve výuce výrazné následky“, řekl zástup-
ce ředitele pro praktické vyučování
Ing. Karel Průcha.

Tyto konzultace probíhají u všech
oborů s výučním listem a samozřejmě
tomu není jinak ani u žáků gastrono-
mických a potravinářských oborů. „Kaž -
dý den ve středisku v Chlumci nad Cid -
linou probíhá individuální konzultační
odborný výcvik u oborů Kuchař-číšník,
Cukrář a Řezník-uzenář a až na malé vý-
jimky cítíme velmi dobrý přístup zúčast -
něných žáků. Osobně z toho mám pocit,
že jim již škola, a hlavně praxe citelně
chybí. Určitě všichni víme, že distanč-

ní vý ukou dobré řemeslníky a odbor-
níky nevychováme“, konstatovala ve-

doucí stře diska praktického vyučování
v Chlum ci nad Cidlinou Veronika Vě-
trovská. Podobný systém čeká i žáky
maturitních oborů v předmětu učební
praxe.

,,Celé vedení školy si v současné do-
bě láme hlavu nad tím, jak naše žáky
připravíme k závěrečným a maturitním
zkouškám v oblasti praktického vyučo-
vání, a tento způsob je zřejmě nyní je-
diný, který můžeme efektivně použít.
Pouštět žákům videa s výukovými po-
řady je jistě dobrý doplněk, ale vlastní
praxi nemůže nikdy nahradit. Protože
máme informace, že na řadě škol se od-
borný výcvik v prvním pololetí hodnotil,
musím se zamýšlet nad tím, z jakých
podkladů toto hodnocení vzniklo“, ko-
mentoval stávající stav v praktickém vy -
učování ředitel školy Mgr. Vladimír
Blažej.
         Mgr. Petra Hrnčířová
         vedoucí učitelka 
         teoretického vyučování Hlušice
         učitelka všeobecně 
         vzdělávacích předmětů
         třídní učitelka 2. PT/TP

Inzerce
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Zima v Berušce
Tak konečně. Konečně jsme se po několika letech bez

sněhu dočkali té pravé zimy. Domy a ulice v našem městě byly
celé bílé a najednou vše vypadalo úplně jinak. I budově naší
mateřské školy, (ač už je staršího data), to v bílém hávu velice
slušelo. My děti z Berušky jsme si mohly zimu užívat plnými
doušky a ne si ji jenom prohlížet na obrázcích Josefa Lady.

A toho jsme také využily, jak jenom se dalo. Na vycházkách
jsme sáňkovaly, lopatovaly, stavěly sněhuláky nebo se kou-
lovaly. Ty odvážnější si mohly vyzkoušet i lyžování. Ke všem
zimním radovánkám nám posloužila školní zahrada (mlad-
ším dětem) nebo zámecký park (starším dětem). 

Pro starší děti paní učitelky dokonce připravily a zorga -
 ni zovaly zimní olympiádu. Konala se v zámeckém parku
a sou těžili jsme v typicky zimních disciplínách, jako je: zim -
ní biat lon, hokej, slalom na lyžích, jízda na bobech, jízda na
saních.

Olympiádu jsme pak zakončili nástupem všech dětí pod
pěti olympijskými kruhy a vítěze ocenili drobnými pozor -
nostmi. Atmosféra byla bezvadná a legrace jsme také užili
spousty. 

Mladší děti zase vyzdobily naši školní zahradu hned ně-
kolika sněhuláky. Všichni jsme si povídali o zimních sportech,
o životě zvířátek žijících ve volné přírodě. Ptáčkům jsme při-
pravili potravu v podobě lojových koulí se zobáním, které
jsme rozvěsili na stromy školní zahrady. Moc jim chutnaly,
do druhého dne většinou žádná koule nevydržela.

Přejeme vám všem pěkný zbytek zimy a zase za měsíc
se ozveme.

Děti z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Odkud se vlastně vzal karneval? 
Historie by nás zavedla až do starověkého Řecka, středo -

věkých Benátek, současnost zase na karneval v Riu de Janeiro.
Karnevaly prostě mají dlouhou a bohatou tradici a jsou

skvělou zábavou pro všechny, kdo milují tanec, hudbu, zába-
vu a pestrobarevný rej nejrůznějších masek. V našich konči-
nách se při karnevalu také rádi pobavíme, pro nás je však
typičtější název MASOPUST (ostatky, fašank). 

V letošním školním roce – bohužel – nemáme s dětmi
tolik možností, jak se pobavit mimo budovu MŠ, a proto se
snažíme co nejvíce „veselit“ ve školce.

A protože masopust je období hodování, oslav, tance a ve -
selosti, není divu, že jsme si ho uspořádali a pořádně užili
i v našich třídách.

A veselo u nás bylo doopravdy.

Nechybělo dobré pití (vitamínový
džus), jídlo (ovocné, zeleninové a sý-
rové jednohubky), průvod masek (po
celé škol ce), tanec (i s vyhlášením nej-
lepších tanečníků), soutěže (no jasně –
nejlepší je „Židličko vaná“ s postupným odebírá ním židlí z kru -
hu) a na závěr vyhlášení nejlepších masek (všechny se pove -
dly, všechny byly krásné).

Škoda, že jste nemohli přijít a chvilku si zařádit v mas-
kách s námi.

Určitě by se vám to líbilo!
                              děti a zaměstnanci MŠ U Zámku

HURÁ! JE TU KARNEVAL!

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

Ú
N

O
R

 2
02

1

33

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC BŘEZEN 2021
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

JARNÍ PRÁZDNINY 
8. 3. – 12. 3. 2021

8. 3.        VÝTVARNÁ DÍLNIČKA + 
pondělí    SPORTOVNÍ HRÁTKY
               Zúčastnit se mohou děti od 1. do 9. třídy ZŠ.
               Dopoledne    – výtvarná dílnička, 
               odpoledne     – sportovní hry
               Sraz:              v 8.30 hodin v DDM, 
                                    ukončení v 15.00 hodin
               Program:        dopoledne – výtvarná dílna, 
                                    odpoledne – soutěž v x-boxu
               Poplatek:       150,- Kč (je zde zahrnut oběd, 
                                    pitný režim, materiál a na odměny)
               S sebou:        svačinu a pití, přezůvky, kartičku

zdravotní pojišťovny (stačí kopie).

9. 3.        LYŽOVAČKA SKI AREÁL             
úterý       MÁCHOVKA V NOVÉ PACE
11. 3.      Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. do 9. třídy
čtvrtek      ZŠ a další zájemci.
               Sraz:              v 7.15 hodin na vlakovém nádraží

v Chlumci n. C., 
                                    návrat v 16.25 hod.
               Poplatek:       80,- Kč (v poplatku

je zahrnuta jízda
                                    vlakem)
               S sebou:        Lyžařské vybavení,

helmu, peníze na vlek: 400–500 Kč,
jídlo a pití na celý den, kapesné dle
uvážení rodičů, kartičku zdravotní
pojišťovny, průkaz na slevu jízdné-
ho do 15 let nebo občanský průkaz
(kdo má).

10. 3.      ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ 
středa     DO AQUACENTRA + 
            MULTIKINA CINESTAR V HK
               Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. do 9. třídy

ZŠ a další zájemci.
               Sraz:              v 9.15 hod. na vlakovém nádraží

v Chlumci n. C., 
                                    návrat v 17.27 hodin 
               Poplatek:       děti do 15 let = 390,- Kč. V poplat-

ku je zahrnuta jízda vlakem, MHD,
vstup né do bazénu a vstupné do
kina.

               S sebou:        plavky, ručník, jídlo a pití na celý
den, kapesné dle uvážení rodičů,
kartičku zdrav. pojišťovny, průkaz
na slevu jízdného do 15 let nebo
občanský průkaz (kdo má).

12. 3.      KUCHAŘSKÁ SHOW, 
pátek      TURNAJ VE FOTBÁLKU + X BOX
               Zúčastnit se mohou děti od 1. do 9. třídy ZŠ.
               Dopoledne    – kuchařská show,
               odpoledne     – turnaj ve fotbálku + x box
               Sraz:              v 8.30 hodin v DDM, 
                                    ukončení 
                                    v 15.00 hod.
               Poplatek:       150,- Kč (oběd, 
                                    pitný režim 
                                    a odměny)
               S sebou:        přezůvky, svačinu, kartičku zdrav.

pojišťovny (stačí kopie).

Přihlášku na vybranou akci společně s po platkem
odevzdávejte do 3. 3. přímo v DDM.
V PŘÍPADĚ VLÁDNÍCH OPATŘENÍ SE AKCE NE-
MUSEJÍ USKUTEČNIT.
Více informací naleznete na našich webových strán -
kách.

Nabízíme letní tábory 2021
Všeobecný I., 2. 7. – 10. 7. 2021, Frýdštejn
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková. 

Kobliha – Všeobecný II., 31. 7. – 11. 8. 2021, Pecka
Hl. vedoucí: Ondřej Pulec. 

Judo tábor – 17. 7. – 25. 7. 2021, Svatá Kateřina
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda. 

Přírodovědný příměstský tábor – 19. 7. – 23. 7. 2021,
                                                areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková. 

Přihlášení je on-line na našich webových stránkách 
nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
www.ddmchlumec.net



funguje na ně sprej… a nemůžu jim ani vynadat, protože
plním 24 hodin mlčení… konečně konec… dobrou.

Břehy 2018
Vzbudili nás,
pouze pro dobro vás,
a tak na stany unaveně koukáme,
a přitom si Skautskou broukáme.

Když Vráťa chrápe,
zní to, jako když někdo drápe,
do toho lavičky vržou 
a všechny hlídky mrznou.

Světlo svítí víc a víc,
snad to uteče jako nic.
Měsíc jako blázen svítí,
kuš, další chrápání k nám míří.

K další hlídce do stanu nalezu,
a slastně k sobě do spacáku zalezu.
Jelikož byla hlídka mrazivá a k dešti nechybělo moc, 
přeji vám teď Dobrou noc.

Už přišlo na řadu svítání,
do toho ptačí zpívání,
vstupujeme do dalšího dnu,
kdy prožijeme táborovou hru.

Na usnutí je šance mizivá,
ale ten stan mne smutně vyzývá. 
Ptáci zpívají o sto šest,
přeřvali by půlku měst. 

Zatímco všichni spí ve stanu,
my mrzneme tady v hangáru.
Noční hlídka pomalu končí,
půjdeme spát a tím se loučím.

Břehy 2020
Well… Hello there? Tak už jsem zase tady.

3:30 První, čeho si všímám, je nádhernej měsíc. Dneska je
fakt překrásnej a září tak moc, že osvětluje celej tábor
zastřeným bílým světlem. Teď ho vidím nad špičkami
stromů a nemůžu se vynadívat. Je na něm něco kouzel-
nýho. Když mě Cibulka, Vafle a Zmrzka budily, asi pět mi-
nut stály před naším stanem a rozhodovaly se, jestli je ten
stan fakt můj. Je tady krásně, zatím mi není ani zima.

3:33 Holky se bojí jít na latrýny, prý tam běhá kočka. Musím
jít s nimi.

3:35 Zvedá se vítr a stromy okolo podezřele šumí. Stupidní
komáři na mě dorážejí a snažej se mě sežrat. Stromy oko-
lo se skoro na stejno ohýbají ve větru a vydávají tichý šu-
mivý zvuk, který v kombinaci s měsíčním světlem, které
proniká mezi stromy a utváří na trávě táborového náměs-
tí různé obrazce, působí skoro magicky. Jediné, co tu úžas -
nou atmosféru kazí, jsou zvuky chrápání, které se už zase
klasicky ozývají z vybraných stanů.

3:48 Čtu si předchozí zápisy a získávám pocit, že je většina
našeho střediska negramotná.

3:51 Jestli jsem předtím říkala, že mi není zima, tak už teda
fakt je.

3:52 Vzbudil se Pavel. Prochází okolo mojí maličkosti (sedím
zkroucená nad Nočníkem a vypadám jak Glum) a vesele
mě zdraví „Dobré ráno.“ Nevím, co je na čtyřech ráno dob-
ré, ale viditelně je velmi slušně vychovaný. 

3:54 Prochází zpátky a tentokrát po mě hází soucitným po-
hledem se slovy „Dobrou noc.“

3:56 Začali zpívat ptáčci. 

3:57 Přijde mi vtipný, jak jsem předtím nazvala lidi tady, že
jsou negramotný, a přitom jsem sama tak unavená, že há-
zím jednu chybu za druhou.

4:00 Obcházím tábor. Obloha získala několik nových (pře-
krásných) odstínů modré. Lidi by si měli oblohy víc vážit,
je kouzelná. 

4:08 V kuchyni je skříň, který se leknu pokaždý, když se tam
podívám. Je světlo. V hlavě mi hraje písnička a nemůžu
se jí zbavit. „Forever is a long time. … Mám hlad. Je mi
zima. Příště si beru na tábor rukavice…

Mrzí mě, že jsem neviděla tu údajnou divokou kočku. 
Je čas předat hlídku i pero.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Skautským jménem
BABY-BOX
V minulém čísle Chlumeckých listů byl ob -

sáhlý článek o užití a významu tohoto zařízení pro záchra-
nu dětí. Chtěl bych jen doplnit, že hlavním iniciátorem a or-
ganizátorem zřízení baby-boxů byl pražský skaut Ludvík
Hess, který si touto iniciativou „vysloužil“ skautské jméno
Baby-box. Život tohoto letitého bratra není jednotvárný – pí -
še knihy, chová koně (asi 50), zajišťuje povolení na baby-bo -
xy, shání sponzory na budování nových a rekonstrukci sta -
rých – obojí u jednoho zařízení přijde na 1/2 mi lionu Kč.
Řadu let musel překonávat odpor některých politiků na zři-
zování baby-boxů. Jako vděk za jeho bohulibou činnost na -
vrhli plzeňští skauti bratru Hessovi-Babyboxovi skautské vy-
znamenání kmene dospělých Junáka, medaili Syrinx 3. st.
Vy znamenání uděluje náčelník kmene dospělých k 24. dub-
nu (svátek skautů) a k 28. říjnu (státní svátek – vznik Čes ko -
slovenské republiky).

Bratr Ludvík Baby-box Hess 
převzal z rukou náčelníka vyznamenání
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CHLUMECKÉ BUDKOVÁNÍ 2021 V lednu, navzdory koronaviru, proběhl již 4. ročník Chlu-
meckého budkování. Bohužel jsme si tuto akci nemohli užít
společně jako v předchozích letech. Nicméně věříme, že
účastníci si akci opět užili. Díky nim mají ptáčkové bydlení
na novou sezonu připravené. Kdo jsou „naši podnájemníci“,
nám určí ornitolog z pořízené fotodokumentace. Můžete há-
dat s námi, anebo si vyluštit „Proč se to dělá.“ Akce se usku-
tečnila pod záštitou firmy Kinský dal Borgo, a.s.

Z TÁBOROVÉHO NOČNÍKU
Klademe si otázku, čím vás, čtenáře, v této době rozvese -

lit, nebo alespoň přivézt na jiné myšlenky. Zápisky ze sešitu
jménem NOČNÍK, který od roku 2010 plní noční hlídky svými
zápisy, nám k tomuto účelu přijdou jako stvořené.

Pobavte se tedy společně s námi.

Břehy 2010
Hlídka byla strašidelná. Za potokem pořád

něco šustilo. Jejda, Áďa spadla do potoka. Po-
tom jsme slyšeli, jak myslivci troubí na lesní
roh. Dávejte si pozor, protože za potokem ně-
co chodí.

Je pět minut po 3:00 a vedoucí začali ská -
kat do potoka a říkají si při tom Prdeláči. Kaž -
dý tam skočil několikrát, padáme tu smíchy.
Myslíme si, že dělat vedoucího je fakt dřina.

Břehy 2015
Když jsem šel 3., 4. a 5. obchůzku, měl

jsem strach. Něco tady pořád klape. Ale pak
jsem si vzpomněl, že to klape mlej nek v poto -
ce. Uf. Šel jsem si pohladit Bůďu (psa), trošku
na mě zavrčel. Byl jsem rád, že se mnou hlídá.
Když jsem se na něj ale podíval za chvíli, ležel
už jak mrt vola. 

Je zima. Zatím se nic neděje. Viděli jsme Vel -
ký vůz a poz dě ji i ten Malý.

Břehy 2016
Celou noc se nic neděje… až na ty statisí -

ce malejch mušek, co mi okupujou světlo, a ne -
ztratím u nich přízeň ani při obcházení… ne-
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SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ



O domovském právu
Chlumec nad Cidlinou byl poddanským městem, které

již od 15. století užívalo celou řadu privilegií, udělených zde
sídlící vrchností a později potvrzených královským majestá-
tem. Zrušením poddanství patentem ze 7. září 1848 se stal
samostatnou politickou obcí podle provizorního zákona
o obcích. Poddaní se museli během dvaceti let z roboty vy-
koupit. Oktavián Kinský se na rozdíl od některých jiných
aristokratů ani mnoho nebránil. Do hraběcí pokladny mu
přece jen něco přibylo na jeho rozmařilé kousky. Vrchnos-
tenské úřady byly nahrazeny okresním hejtmanstvím, novým
politickým úřadem s všeobecnou působností. Patrimoniální
správa, kterou vrchnost vykonávala, ve svých panstvích za-
hrnovala správu panského majetku, ale také již přenesenou
státní správní a soudní moc vůči poddaným. V každé pod-
danské obci byl rychtář jmenovaný správcem panství. Na
„panském vrchnostenském úřadu“ byl také úředník, vyko-
návající v přenesené působnosti státní správu. Mezi chlumec-
ká privilegia patřila vlastní volba městských představitelů, na
kterou ale měli nárok jen plátci daní, rozdělení do skupin
podle toho, kolik do městské pokladny přispívali. Volba ale
podléhala vrchnostenskému souhlasu. Panstvo tak mělo za-
jištěno, aby městští funkcionáři nekonali nic, co by se na
zám ku nelíbilo. Funkce spojené se správou panství, včetně
vlastního hradu a později zámku zastával purkrabí (nebo
hejtman). I po příchodu Kinských sídlil úřad ve starém zám-
ku. Po jeho požáru byly postaveny v první polovině 18. sto-
letí nové panské domy v dnešní ulici Boženy Němcové. Ty
ještě donedávna sloužily jako správní objekty několika insti-
tucím, ale jejich současný stav není uspokojivý. Po zániku
patrimoniální veřejné správy zde také sídlil okresní soud až
do roku 1949, i když zpočátku měl svoji kancelář na radnici.
Až do počátku devadesátých let minulého století zde sídlilo
ředitelství lesů a také podniku Kovoplast. Posledním pan-
ským justiciárem byl Antonín Milde, který se poté stal prvním
chlumeckým veřejným notářem, a umístil svou kancelář v do -
mě č. p. 39/I v uličce podle farské zahrady. Dlouho se zde
říkalo „na starém notářství“. Další notář zde již kancelář ne-
měl, i když tento úřad v Chlumci vydržel až do roku 1952.
S notářem se ve městě usadili až tři advokáti, ale správní vý-
znam městečka se zrušením patrimoniální správy velmi po-
klesl a klesá snad až do dnešních dnů. Obce se hned dočkaly
nového prozatímního uzákonění povinností vůči obyvatelům
(prozatímní obecní zřízení) a v roce 1862 patentu, kterým byl
vyhlášen obecní zákon, který již o rok později doprovodil říš -
ský zákon o domovském právu. Ten je pro naše dnešní vy-
právění nejdůležitější, a proto ho již neopustíme. Původ obcí
můžeme hledat v hranicích, které vymezily tereziánské a jo-
sefinské reformy pro berní potřeby, v katastrech. Jimi se vy-
tvořily obecní hranice. Jistě bychom našli i příklady, když se
více katastrů přihlásilo pod jednu politickou obec, ale také
toho si nebudeme všímat, když jako příklad uvedu obec Lu-
čice, ke které patřily Kladruby, Pamětník, Olešnice, Levín,
a dokonce Loukonosy. Různé okolnosti potom obce opět
rozloučily, nebo znovu sloučily. V obci žili občané a osoby

přespolní. Nevím, zda se tento termín ještě používá, ale za
mých školních let bývali ve škole žáci domácí a přespolní.
Užívaný termín vycházel z platného zákona a přespolními
nebyli jen školáci, ale všichni ti, kteří zde neměli domovské
právo a vlastnili zde třeba dům, nebo pozemek, nebo provo-
zovali živnost. Zákon říkal: „Všichni jiní v obci, kteří nejsou
občané, slovou přespolní.“ Obce měly za povinnost, a dokon-
ce ve vlastním zájmu evidovat své vlastní občany. Každý ob-
čan měl právo na zaopatření ze strany domovské obce a to
i v případě, že ve své domovské obci nepobýval. Obec takové
společníky nemohla vykázat, pokud se v ní chovali bezúhon -
ně, ale běda, pokud tomu tak nebylo, potom je šupem poslala
domů. Předpokladem domovské příslušnosti v konkrétní
obci byla rakousko-uherská státní příslušnost. Děti nabývaly
domovské příslušnosti narozením podle příslušnosti otce,
ženy provdáním získaly příslušnost k obci manžela. Přísluš-
nosti se mohlo v obci nabývat také výslovným přijmutím, ne-
bo nabytím veřejné služby v obci. Nikdo se nemohl své do-
movské příslušnosti vzdát (také svých povinností k obci) pokud
případně nenabyl své domovské příslušnosti v jiné obci. Při-
pomeňme si, jak to je ve Švejkovi, každý musel být přímo
odněkud. Pojem bezdomovectví měl zcela jiný význam, než
ho chápeme dnes. Bezdomovci byli ti, kteří nemohli proká-
zati, kde mají domovské právo. Takoví mohli být dočasně při-
kázáni některé obci, než se zjistí, kde skutečně nabyli do-
movského práva. Obce se obvykle takovému příkazu bránili,
neboť měly za povinnost se o chudé starati, pokud k tomu ne -
byly dle občanského nebo jiných zákonů jiné osoby zavázány.

Takovým osobám musela obec pomáhat a pečovat o ně,
jen pokud se o sebe nemohli sami postarat. „Hlásil-li by se
o zaopatření chudých někdo, jenž může pracovati, přidržen
budiž dle potřeby i prostředky donucovacími, by konal práci
příhodnou.“ Nebyl by takový zákon potřebný i dnes? Obec ale
nemohla potřebnou pomoc odmítnout ani přespolním, mohla
ale náhradu vyžadovat na těch, kteří podle příslušných zá-
konů byli pomoci povinni, nebo na obci, kde takový občan
měl domovské právo. To často vyvolávalo mezi obcemi spory
a není proto divu, že se jim obce snažily vyhnout. O takových
bezdomovcích raději nevěděly…

O domovském právu vydávaly obce potvrzení formou do-
movského listu. Takové potvrzení, které mělo svůj úřední vzor,
běžně občan nepotřeboval, jen v případě některých úředních
jednání mimo obec. Domovská obec jeho vydání nemohla
ni komu odepřít. Ani přespolním občanům (těm, kteří neměli
v příslušné obci domovské právo) to nebránilo v jiné obci za -
stávat veřejné funkce, mohli být voleni do obecní, nebo územ-
ní samosprávy, dokonce až nejvyšších funkcí. Zikmund Kozel-
ka přišel do Chlumce v roce 1884 jako městský tajemník, ale
brzy se stal tajemníkem chlumeckého okresního výboru, jeho
ředitelem a vzápětí současně chlumeckým starostou, aniž
ve městě měl domovské právo. O domovské právo v Chlumci
požádal, až když se v roce 1913 vzdal starostenství a odstě -
hoval se do Jičína.

Doklad zřejmě potřeboval pro soud při jednání o kon-
kurzu na jeho majetek. Dříve ho nepotřeboval ani při svém
dlouhodobém onemocnění a léčení včetně lázeňských poby-
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Když jsem bratru Hessovi připínal 24. 4. 2004 v zase-
dačce ústředí Junáka na montérky medaili Syrinx 3. st., sdělil
mi dojatě, že skauti jsou jediní, kdo mu projevili vděčnost za
to, co pro záchranu dětí udělal. Na fotografii blahopřeje br. Hes -
sovi navrhovatel br. Slim z Plzně (a třetí je moje maličkost –
náčelník). Proč montérky? V noci vezl nemocnou klisnu na
veterinu do Brna. 

Dnes se již zařízení i počet zachráněných dětí počítá
na stovky a nikdo nepochybuje o smyslu a významu BA-
BY–BOXŮ!

VÝROČÍ:
7. 3. 1850 se narodil první prezident Československé

republiky Tomáš Garigue Masaryk, který držel ochrannou
ruku nad naším Junákem.

25. 3. 1928 se narodil v USA skaut a kosmonaut
Jim Lowell. Byl několikrát v kosmu a při posledním svém
letu na Měsíc byl velitelem Apolla 13, které i s posádkou za-
chránil po explozi kyslíkových nádrží ručním řízením a nou-
zovým přistáním do Tichého oceánu. Měl české prarodiče
(pocházeli od Plzně) a na Měsíc vezl vlajky Československa (!)
a USA.

28. 3. 1592 se narodil Jan Amos Komenský. Junák
a skauting, zejména v Evropě, navazuje ve výchově na my -
šlenky, které hlásal tento český husitský biskup a světově
uznávaný pedagog; jeho revoluční výchovná metoda „škola
hrou“ patří již 100 let k pilířům skautské výchovy.

UDÁLOSTI:
8. 3. Mezinárodní den žen – skvělá děvčata a vynika -

jící ženy tvoří polovinu členů Junáka – českého skauta z.s.
Nezapomeňte, bratři, s kytičkou i na svoje maminky!

9. 3. Den památky vyhlazení rodinného tábora
v Osvětimi-Březince. Do vyhlazovacího koncentračního
tábora v Birkenau (Březinka) v Polsku převezli němečtí oku-
panti židovské vězně z Terezína a v jeden březnový den všech-
ny, včetně dětí, zavraždili v plynových komorách a spálili.
Čeští skauti uctili památku zavražděných zapálením svíčky
na české části velikého památníku obětí německého „ko-
nečného řešení.“

20. 3. Jarní rovnodennost, první jarní den.
22. 3. Světový den vody

Mika-Köhler 

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli 
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Vážení čtenáři, 
hlásíme se opět s pár řádky z Domova
V Podzámčí. Kdo má k našemu domo-
vu nějak blízko (ať už tu má svou ma-
minku, babičku, strýčka apod. nebo zde
třeba jeho blízký pracuje), ví, že se ná-
kaza covidem nevyhnula, bohužel, ani
nám. Domov v Palackého ulici byl uza-
vřen v loňském roce po dobu 3 měsíců,
než jsme se mohli zaradovat nad všemi
testy s negativním výsledkem. Nyní je

za čátek února, a když už se snažíme
v Palackého ulici vracet alespoň trochu
k normálnímu životu, nákaza si našla
cestu do domova v Říhově ulici. Jedná
se o velmi zrádný a nevypočitatelný vir,
je těžké vystopovat, kudy si k nám ces-
tičku našel. Dodržujeme opatření, pro-
vádíme testování, přesto jsme mu neza-
bránili vstoupit. 

15. ledna u nás proběhlo očkování
1. dávky vakcíny proti covidu-19, někte-

ří pracovníci a klienti s očkováním sou -
hlasili, někteří razantně odmítli, jiní vá-
hali a bylo to pro ně velké dilema. Mož -
ná si kladete otázku, jak je možné, že se
nákaza objevila i přes očkování. Nejsem
epidemiolog ani podobný odborník. Ale
osobně jsem zastáncem očkování (ni -
ko mu svůj názor nevnucuji a respektuji
i opačný) a domnívám se, že to je mož -
nost, jak se navrátit k našim starým ži-
votům. Snažím se zjišťovat informace
z ověřených a důvěryhodných zdrojů
a podle nich účinnost první dávky prav -
děpodobně není vysoká. Covid tedy při -
 šel nejspíše v okamžik, když jsme proti
němu začali stavět hradby a shromaž-
ďovali vojsko, ale přepadl nás dřív, než
jsme byli úplně připraveni. 

Všichni asi toužíme po tom vrátit se
k našemu běžnému životu, ačkoli pro
každého to může znamenat něco tro-
chu jiného. Neztrácejme naději, že se
to jednoho dne podaří. Protože, nezlob -
te se na mě, já jsem optimista a věřím,
že podaří. Až přijdete k nám do domo-
va, normálně si podáme ruku, s klienty
si budeme zpívat, dám si kafe u své ma -
minky, aniž bych měla strach, že ji na-
kazím, že prostě bude líp a budeme si
toho vážit. Budeme?

Za Domov V Podzámčí
                          Soňa Vodičková, 
                          sociální pracovnice

Zprávy z Podzámčí

Očkování klientů a pracovníků v Palackého ulici

Kde domov mùj (2)
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tů, protože si všechno platil sám. Paní Kozelková v roce 1924
požádala o domovské právo v Jičíně, kde osaměle žila. V ro -
ce 1934, když byla přijata na léčení v chlumecké nemocnici,
někteří Kozelkovi přátelé vytýkali městu, že se nechtělo po-
dílet na nákladech jejího léčení. Město k tomu zřejmě již ne -
mělo ze zákona důvod, neboť paní Kozelková, přes nespor-
né manželovy zásluhy o rozvoj města, již nebyla domovskou
příslušnicí. Obdobně další významný chlumecký starosta Jo-
sef Netolický neměl po celou svou politickou dráhu v Chlum -
ci domovskou příslušnost. Do Chlumce přišel v roce 1903,
hned zde začal veřejně pracovat, byl členem národně socia -
listické strany a v roce 1914 zvolen poslancem říšské rady.
Ve stejném roce se jako úspěšný straník setkal s T. G. Ma-
sarykem a poté, co to vyšťourala rakouská tajná policie, byl
odsouzen za napomáhání velezradě. Stal se národním hrdi -
nou, v poválečných letech nejznámějším Chlumečákem. Po
celou dobu první republiky byl poslancem Národního shro-
máždění za Skutečsko, kde měl stále domovskou příslušnost.
V Chlumci se současně také veřejně angažoval, byl zvolen sta-
rostou, ale o domovskou příslušnost požádal až na sklonku
své politické dráhy v roce 1941. V evidenčních knihách vy-
daných domovských listů jsou stovky záznamů, které byly
podle platného zákona poctivě vedeny. Mezi zapsanými je
také Zdenko Kinský, nástupce Oktaviána, jeho synové a další
nástupci František Kinský, Zdenko Radslav a jeho syn Radslav
Kinský, otec úvodem připomenutého Konstantina ze Žďáru
nad Sázavou. Tomu byl domovský list vydán 16. října 1947.
Ve stejném roce byl domovský list vydán také Jaroslavu Liško-
vi, který byl v té době učitelem a vedoucím internátu zřízené-
ho v Zapči pro učňovskou školu. V roce 1920 byl stejný do-
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klad vydán Karlu Khunovi, místnímu děkanovi, o rok dříve
továrníku Josefu Stutzovi, v roce 1941 MUDr. Gustavu Fin-
kovi, než se ztratil někde v německém koncentračním tábo-
ře, po něm v roce 1942 známému architektu Osvaldu Döber -
tovi. Mohl bych pokračovat s dalšími jmény chlumeckých
živnostníků, řemeslníků a dalších občanů, mezi kterými byste
našli své předky. Ti všichni byli „úředně“ doma v Chlumci nad
Cidlinou a většina z nich zde byla ráda, proto zde žijete i vy.
Z uvedeného je ale patrné, že skutečný domov mohl
být jinde než ten úřední. Bylo tomu tak až do roku
1948, kdy zákonem č.174/1948 bylo domovské prá-
vo v návaznosti na zákon o národním pojištění zru-
šeno včetně souvisejících předpisů.

Možná vás napadlo, že zákon vlastně neměl žád -
ný význam, když řada občanů se obešla bez domov-
ského listu a když již musela být někde „doma“, byla
tam ze zákona ve svém rodišti. Z praktických potřeb
to nebylo vždy nejvhodnější, proto občané žádali o vy -
dání dokladu o domovské příslušnosti ve svém sku-
tečném bydlišti. Nové výslovné přijmutí do obecního
svazku mohlo vykonat jen obecní zastupitelstvo. Při-
jímání nových členů do obecního svazku bylo pravi -
delným bodem každého jednání zastupitelstva. Žád-
nému žadateli ne mohla být žádost odepřena, pokud
splňoval zákonné podmínky, mezi které patřila zejmé -
na bezúhonnost, případně soudně vymezený zákaz
po bytu a zejména předchozí stanovený pobyt v obci.
Lhůta pobytu se měnila. Říšský zákon z konce 19. sto -

letí ji stanovil na 10 let a nový československý zákon z roku
1920 tuto lhůtu převzal. Předchozí normy mě ly dobu poby -
tu pro udělení domovského práva kratší. Nezanedbatelnou
podmínkou bylo, že žadatel nesměl být po celou dobu na
obtíž veřejnému chudinskému zaopatření. Jak to bylo s po-
vinností obce starati se o chudé, ponechám na další pokra-
čování.

-ijv-

Prvorepublikový domovský list (SOkA HK). 
Domovské listy byly vydávány již od roku 1850

Sezam obcí příslušných chlumeckému 
vrchnostenskému panskému úřadu 1832 (SOkA HK)

Vyhláška Zemského výboru ke zřízení stravoven 1896
(SOkA HK)

Stáje a špýchary byly ve dvacátých letech min. stol. upraveny na byty 
pro chudé. Město Vinopalnu získalo v roce 1925 (foto A. Fibigr)

Inzerce
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cionářů strany, kteří namísto sjednoco-
vání širokých mas obyvatelstva k vytvá-
ření lidového, demokratického státu
usilovali o jeho rozvrat a likvidaci. „Pod
Gottwaldovým horováním pro bolševi-
zaci strany Jeníček nerozuměl tak jako
Tonda Zápotocký nebo Vašek Kopec-
ký, Krosnař nebo Široký, nějakému par -
tajnickému štvaní proti jiným stranám
a vrstvám národa, a tak zvanou ‚anti-
práci‘, to jest protistátní agitaci v armá-
dě, ale naopak, jejich sjednocování na
společném zájmu o budování a obranu
lidové republiky proti úkladům henlei-
novského a hitlerovského fašismu. Já
vám prozradím, pane Karle, něco, co si
zatím musíte nechat pro sebe, protože
by vám to nikdo neotiskl a vy byste se
se zlou potázal, ale Jeníček i já jsme od
jisté doby začali ve svém vášnivém vy-
znání víry v Sovětský svaz a gottwaldov-
skou, Stalinově Kominterně slepě pod -
řízenou KSČ vůčihledně ochabovat.“

Už v roce 1937 při návštěvě našich
interbrigadistů na frontě občanské války
byl Šverma znechucen, že Sověti pro-
špikovali interbrigádu spoustou enká-
védistických fízlů, kteří se více než od-
halování frankistických a německých
vyzvědačů zabývali pátráním po trockis-
tech, které zatýkali a internovali jako
zločince. „Jsem zklamán,“ svěřoval se že-
ně. „Bojím se, že Stalinovi nejde o to, aby
pomohl Španělské demokratické repub -
lice k vítězství, ale snaží se prostřednic-
tvím kominternovských i berijov ských
agentů, aby se vítězné demokratické
Špa nělsko stalo sovětskou re publikou.
Zdá se, že tu Leninovu světovou socia -
listickou revoluci Stalin vidí jako cestu
ke své světovládě.“ 

Karel Richter
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Vděčím osudu za to, že mi až dopo -
sud umožňoval být svědkem a přímým
účastníkem významných dějinných udá -
 lostí a že mi přitom dopřával častá sblí -
 žení s vynikajícími osobnostmi, kterým
v nich připadly důležité a rozhodně
po zoruhodné role. Patří k nim i pří -
slušníci rodiny Kopoldovy, plukovník
Bedřich Kopold, mezi přáteli Boris, je-
ho žena, podplukovnice Jiřinka, rozená
Švermová, dcera Bedřiška a Jiřinčina
maminka Ma rie Švermová, vdova po Ja -
nu Švermovi. 

Pociťoval jsem zvláštní dojetí, že se -
dím tváří v tvář lidem, jejichž životní zá-
žitky jsou součástí našich národních
dějin: Marie Švermová, tehdy jedena-
osmdesátiletá vdova po Janu Švermovi,
čelnému představiteli zahraničního ko -
munistického odboje padlém ve Slo-
venském národním povstání, sama bý-
valá členka vedení KSČ, dokonale
vystřízlivělá ze svého komunistického
pře svěd čení, pět let komunisty vězně-
ná ares tan tka, signatářka charty 77. Ji-
řina Kopoldová-Švermová, podplukov-
nice v záloze, účastnice bojů a bitev
1. čs. armádního sboru, vyznamenaná
Čs. válečným křížem 1939, Čs. medailí
Za chrabrost, Řádem Rudé hvězdy, so-
větskou medailí Za vítězství nad Němec -
kem a stříbrnou medailí Řádu Za svo-
bodu, internovaná čtyři roky s oběma
dětmi, čtyřletou Berunkou a osmiletým
Honzíkem, který v roce 1970 zemřel,
Bo ris Kopold, účastník bojů 1. čs. ar-
mádního sboru, nositel mnoha řádů
a medailí, k mnohaletému žalářování
nevinně odsouzený a degradovaný de-
likvent, po propuštění plně rehabilitova -
ný s navrácenou hodností plukovníka,
absolvent čtyřsemestrálního dálkového
univerzitního kurzu průmyslové psycho-
logie, činný účastník obrodného proce-
su a odpůrce invaze, vyloučený ze strany.
Byl jsem šťasten, že se mi dostalo pocty
seznámit se s touto nevšedními strá-
zněmi těžce zkoušenou rodinou, slože-
nou z vysoce zasloužilých osobností,
jejichž prostřednictvím se mi otvíralo
hlubší poznání obecně neznámých dě-
jů, jež je osud donutil prožít. 

Boris mi po odeznění seznamovací
konverzace navrhl, abychom si bez ohle-
du na ročník narození jako vojáci stejné

hodnosti připili na tykání a oslovování
křestními jmény. Jeho manželka Jiřinka,
štíhlá pohledná šedesátnice, se okamži -
tě přidala. Zatímco Karel Borský, dávný
rodinný přítel zůstal s oběma ženami
v obýváku u vína, mě si Boris odvedl na
chvíli vedle do pracovny, aby mi sdělil
důvod mého dnešního pozvání k ná -
vštěvě. „Příteli Karle,“ oslovil mě, když
jsme se uvelebili za jeho psacím stolem,
„znám tvé historické práce, a tak mě na -
padlo požádat tě o pomoc. Maminka
Švermová mi svěřila rukopisy z manže-
lovy pozůstalosti s prosbou, jestli bych
je nějak neuspořádal a neudělal z toho
knížku. Já si na to netroufám, ale ty bys
to jistě dokázal. Nechtěl by ses o to po-
kusit?“

Byla to lákavá nabídka. Přičinit se
o rozhojnění znalostí o životě a díle Ja-
na Švermy, o němž je známo, že zemřel
hrdinskou smrtí v době Slovenského
národního povstání, ale skoro nic se ne -
ví o jeho předválečných i válečných osu-
dech, se mi jevilo jako žádoucí přínos
historické vědě a popularizaci našich
vlasteneckých tradic. Bez dlouhého roz -
mýšlení jsem, přislíbil, že se pokusím
přání paní Marie Švermové splnit. V obý -
váku Borisova zpráva o mém rozhod-
nutí připravit k vydání sborník projevů
a článků Jana Švermy z období ozbroje -
ného boje při fašismu vzbudil po chval -
nou odezvu. Jiřinka mě políbila na obě
tváře a paní Marie mi se slzami dojetí
v očích oběma dlaněmi tiskla ruku: „Dě -
kuju, pane Karle, za sebe i za Jeníčka.
Kdybyste cokoli potřeboval ode mě, ja-
koukoli informaci, jsem kdykoli k mání,
zavolejte, přijďte!“

Domů jsem si toho dne odnášel
plnou nákupní tašku Švermových pí-
semností. Na přislíbené knize jsem za-
čal s velkým zaujetím pilně pracovat
hned počínaje následujícím dnem. Za
šest měsíců usilovné práce byla kniha
pod názvem Jan Šverma: Válka a Ozbro -
 jený boj připravena k odeslání do na-
kladatelství Naše vojsko k redakčnímu
zpracování a tisku. V roce 1984 se ob-
jevila na knihkupeckých pultech. Jako
předmluvu jsem ji na základě studia
knižních pramenů i archivních doku-
mentů opatřil obsáhlou úvodní, více než
sedmdesátistránkovou životopisnou stu -

dií o autorovi textů seřazených do te-
matických kapitol: Na španělské frontě,
Z válečné Moskvy, Vojenskopolitické
komentáře (v českém vysílání moskev-
ského rozhlasu), Na vlnách tajného vy-
sílače „Za národní osvobození“, Zesílit
boj na domácí frontě, O českosloven-
ské vojenské jednotce v SSSR, Dialogy
s Němci, Za svobodu slovenského lidu. 

Začínala rámcovou charakteristi-
kou: „Národní hrdina Jan Šverma ne-
sporně patří k oněm velkým postavám
československého komunistického hnu -
tí, který svými zásluhami v boji naší děl-
nické třídy i našich národů za sociální
spravedlnost, pokrok a národní svobo-
du natrvalo vstoupily do jejich dějin…
Svůj nedlouhý, ale plodný život zasvětil
Komunistické straně Československa
a jejímu programu socialistické revolu-
ce. Proslul jako neúnavný a schopný ve-
doucí stranický činitel, organizátor, ta-
lentovaný novinář, zanícený řečník a bo-
jovný agitátor, ale i vzdělaný marxistický
teoretik, který si získal autoritu i na me -
zinárodním fóru Kominterny. Dal se uvě-
doměle do služeb socialistické revoluce
s neochvějnou jistotou, že tato revoluce
přinese šťastný život nejen rodné zemi,
ale i všem lidem na této planetě…“

„To všechno je pravda,“ řekla mi pa -
ní Marie Švermová, které jsem dal stro -
jopis studie přečíst s prosbou o připo-
mínky. „Již jako osmnáctiletý student se
horlivě účastnil schůzek a diskusí so-
ciálně demokratického Marxistického
sdružení a v roce 1921 vstoupil do teh -
dy založené Komunistické strany Čes -
koslovenska v zaslepené mladistvé ví-
ře, že tato strana probojuje naší zemi
a ve spojení s komunistickými stranami
dalších zemí celému světu šťastnou bu -
doucnost. Já jsem tehdy zrovna tak jako
on podlehla tomu mladistvému nadše-
nectví, které po skončení světové války
dychtilo po novém, lepším uspořádání
poměrů. Tehdy jsme se taky s Jeníčkem
poznali a oba byli v roce 1926 vysláni do
Moskvy k dvouletému studiu Meziná-
rodní leninské školy Komunistické inter -
nacionály.“ Vrátili se do Čech, zapále ni
pro ideje bolševické revoluce a uvědo-
měle se sdružovali s řadou mladých ko -
munistů v opozici proti sektářskému
dogmatismu tehdejších vedoucích funk -

Setkání s Marií Švermovou (1)
(čtení na pokračování)

Bez dalšího komentáře…

Všichni pili, jen František Nepil. 
Všichni ryli, jen Bohumil Hrabal. 
Všichni použili kleště, jenom Zdeněk

Svěrák. 
Všichni jsou cizinci, jen Svatopluk

Čech. 
Všichni sbírají jedlý houby, jen Zdeněk

Nejedlý. 

Všichni uchopili celé roucho, jen Sta-
nislaw Lem. 

Všichni měli oštěpy dřevěné, jenom
Jan Železný. 

Všichni hráli zvolna, jenom Tomáš Po-
spíchal. 

Já sbíral lipový květ a Karel Heřmánek. 
Všichni dali sprint, jen Tomáš Klus. 
Všichni si vyslechli osvobozující rozsu-

dek, jen Tomáš Ortel. 

Každý byl mokrý, jen Jiří Suchý. 
Všichni byli svěží, jenom Michal Ma-

látný.
Všichni jsou opálení, jenom Petr Spá-

lený. 
Všichni mrazili, jen Milan Chladil. 
Všichni byli vzhůru, jenom Jaromír Spal. 
Každé otevřené dveře Jiří Zavřel. 
Kdo nechtěl, tak ho Miroslav Donutil.

MK

Čeština je krásná…

Inzerce
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Dne 6. února 2021
uplynulo 97 let od narození 

naší maminky, babičky a prababičky,
paní

Anny VONDRUŠKOVÉ.

Za projev tiché vzpomínky děkují
synové a dcera s rodinami.

Dne 30. ledna 2021 oslavila 
naše maminka, babička a prababička 

Marie NOŘÍŽOVÁ
90. narozeniny.

Do dalších let přeje 
hodně zdraví a spokojenosti 

dcera Jana s rodinou.

Město pod sněhem

Martina Brzáková Marcus Myslivec Mathias Štefan

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jiří Horáček                            80 let
Jiřina Petrovická                     74 let
Marie Bezprsková                  85 let
Veronika Vlastníková             88 let
Marie Šleisová                        95 let
Imrich Hanák                         82 let
Jaroslav Tobiáš                       74 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

16. 1. 2021
Daniel Sirůček                        Chlumec nad Cidlinou
Karolína Švejdová                  Chlumec nad Cidlinou

30. 1. 2021
Jiří Pilař                                  Nový Bydžov
Aneta Vosáhlová                    Nepolisy, část Zadražany

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško ze né
  s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním zi pem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky – vše 
  nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

8. dubna 2021                     8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,    
    ma  tra  ce, koberce
§  nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§  znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov


